
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

 

PORTARIA Nº 9, DE 29 DE JANEIRO DE 2020

 

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS no
uso de suas atribuições legais; 

 
CONSIDERANDO a competência do Pró-Reitor prevista no Ar�go 39, Inciso I do Regimento

Geral desta Universidade;
 
CONSIDERANDO as prescrições constantes da Resolução nº 030/2015, que regulamenta o

processo de exclusão de discente (jubilação) do cadastro discente da UFAM, disposto no art. 75 do
Regimento Geral da UFAM; 

 
CONSIDERANDO o encerramento do prazo de 30 (trinta) dias es�pulado pelo Edital nº

077/2019 -No�ficação de Processos de Jubilação, de 05 de novembro de 2019, para apresentação de
defesa;

 
CONSIDERANDO os Pareceres da Comissão, ins�tuída pela Portaria nº 065/2019-PROEG, de

02 dezembro de 2019, referente às defesas apresentadas pelos discentes; 
 
CONSIDERANDO que a administração pública pode rever seus atos a qualquer momento,

anulando-os quando eivados de vícios que os tornam ilegais, por mo�vo de conveniência ou
oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial; 

 
CONSIDERANDO, ainda, que a medida visa à racionalização do tempo do estudante

na Universidade;
 
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR da relação constante do Edital nº 86/2018 - No�ficação de processos de

Jubilação, de 19 de outubro de 2018, os nomes dos discentes relacionados nos QUADROS I e II desta
Portaria.

 
Parágrafo único - O nome da aluna constante no Quadro I desta Portaria deve ser sinalizado

no SIE conforme o status indicado no respec�vo quadro.
 
Art. 2º INDEFERIR as defesas dos alunos relacionados no QUADRO III – DEFESAS

INDEFERIDAS: JUBILAMENTO, desta Portaria, sinalizando os alunos com o status de “JUBILADOS”.
 
Art. 3º DEFERIR as defesas dos alunos relacionados no QUADRO IV – DEFESAS DEFERIDAS:

MATRÍCULAS MANTIDAS, desta Portaria, mantendo-os no cadastro discente da Universidade para que
concluam os respec�vos cursos até o período 2019/2, prazo improrrogável.

 

Boletim de Serviço Eletrônico em 29/01/2020



Art. 4º DEFERIR as defesas dos alunos relacionados no QUADRO V – DEFESAS DEFERIDAS:
MATRÍCULAS MANTIDAS, desta Portaria, mantendo-os no cadastro discente da Universidade para que
concluam os respec�vos cursos até o período 2020/1, prazo improrrogável.

 
Art. 5º DEFERIR as defesas dos alunos relacionados no QUADRO VI – DEFESAS DEFERIDAS:

MATRÍCULAS MANTIDAS, desta Portaria, mantendo-os no cadastro discente da Universidade para que
concluam os respec�vos cursos até o período 2020/2, prazo improrrogável.

 
Art. 6º DEFERIR as defesas dos alunos relacionados no QUADRO VII – DEFESAS DEFERIDAS:

MATRÍCULAS MANTIDAS, desta Portaria, mantendo-os no cadastro discente da Universidade para que
concluam os respec�vos cursos até o período 2021/1, prazo improrrogável.

 
Art. 7º DEFERIR as defesas dos alunos relacionados no QUADRO VIII – DEFESAS DEFERIDAS:

MATRÍCULAS MANTIDAS, desta Portaria, mantendo-os no cadastro discente da Universidade para que
concluam os respec�vos cursos até o período 2021/2, prazo improrrogável.

 
Art. 8º DEFERIR as defesas dos alunos relacionados no QUADRO IX – DEFESAS DEFERIDAS:

MATRÍCULAS MANTIDAS, desta Portaria, mantendo-os no cadastro discente da Universidade para que
concluam os respec�vos cursos até o período 2023/2, prazo improrrogável.

 
Art. 9º SINALIZAR com o status “JUBILAMENTO” os alunos constantes dos QUADROS X, XI,

XII, XIII, XIV e XV – ALUNOS QUE NÃO APRESENTARAM DEFESA.
 
Art. 10. DETERMINAR à Coordenação de Matrícula (CM/DRA/PROEG) para que providencie

o registro da situação dos discentes relacionados nos ar�gos 1º, com relação ao Quadro II, 3º e 8º no
Sistema de Informação para o Ensino (SIE).

 
Art. 11. DETERMINAR à Coordenação de Registro e Controle (CRC/DRA/PROEG) que

providencie o registro da situação dos discentes nos ar�gos 1º, com relação ao Quadro I, 2º e 9º no
Sistema de Informação para o Ensino (SIE).

 
Parágrafo único. A documentação desses alunos, sinalizados com o status “JUBILADO”

deverá ser transferida para o Arquivo Acadêmico Permanente da PROEG.
 
Art. 12. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Dê-se ciência e cumpra-se.
 

Documento assinado eletronicamente por David Lopes Neto, Pró-Reitor, em 29/01/2020, às 16:29,
conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0108706 e
o código CRC 099EAE8A.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


 
   
 
 

 

Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 
 

ANEXO DA PORTARIA Nº 9, DE 29 DE JANEIRO DE 2020 
 

                                            
              

 Página 3/30

29/01/2020 SEI/UFAM – 0108706 - Portaria 

QUADRO I – ALUNOS EVADIDOS 
 

Nº MATRICULA NOME 
CODIGO DO 

CURSO CURSO STATUS 

1. 21555300 EMILY BIELY NUNES MACHADO FD01 Direito TRANSFEREIDO 

2. 21454133 BRENDA BRITO BARBOSA IH15 Letras - Língua e Literatura Inglesa DESISTENTE 

3. 21205029 FILIPE AUGUSTO ABITBOL VASCONCELOS IH13 Letras - Língua e Literatura Portuguesa DESISTENTE 

4. 21553039 JOSIELE MAIA HEMETERIO IA02 Engenharia Ambiental DESISTENTE 

5. 21550212 MARIO JORGE LIRA DE LIMA JUNIOR FT01 Engenharia Civil DESISTENTE 

6. 21352162 PATRINY TRINDADE DE OLIVEIRA IT17 Engenharia Sanitária DESISTENTE 

7. 21350368 THAMIRIS FELIPE DE SOUZA FS01 Farmácia DESISTENTE 

8. 21102167 GLAUCO ANTONIO DE FARIAS NOGUEIRA FA06 Ciências Econômicas JUBILADO 

 

QUADRO II  – ALUNOS COM PRAZO PARA A CONCLUSÃO DO CURSO 
 

Nº MATRICULA NOME 
CODIGO 

DO CURSO CURSO STATUS 

1. 21109268 ALMIR ALBERTO FONTES NETO  IT06 QUÍMICA INDUSTRIAL MANTER O PRAZO ESTABELECIDO ATÉ  2021/1 

2. 21003160 BIANCA BARBOSA DOS REIS GLORIA FD02 DIREITO MANTER O PRAZO ESTABELECIDO ATÉ  2019/2. 

3. 21600280 CLEISON FERNANDES DE SOUZA FE02 PEDAGOGIA MANTER O PRAZO ESTABELECIDO ATÉ  2021/1. 

4. 21208612 DENNYS DE SOUZA LIBORIO  IS02 BIOTECNOLOGIA MANTER O PRAZO ESTABELECIDO ATÉ  2021/2 

5. 21150219 ELLEN CATARINA VAZ VIEIRA  IS01 NUTRIÇÃO MANTER O PRAZO ESTABELECIDO ATÉ  2021/1 

6. 21353385 EMERSON MACIEL DE LIMA IB01-B CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO MANTER O PRAZO ESTABELECIDO ATÉ  2020/1. 

7. 21200828 EROS HENRIQUE SANTOS DORNELLES IB16 EDUCAÇÃO FÍSICA MANTER O PRAZO ESTABELECIDO ATÉ 2021/1 

8. 21200828 EROS HENRIQUE SANTOS DORNELLES   IB16 EDUCAÇÃO FÍSICA MANTER O PRAZO ESTABELECIDO ATÉ  2021/1 

9. 21109052 FRANCISCA DE CARVALHO BRITO  IS01 NUTRIÇÃO MANTER  O PRAZO ESTABELECIDO ATÉ  2021/1 

10. 20430995 FRANCISCO MELO DE SOUZA FE06-FP PSICOLOGIA - FORMAÇÃO DO PSICÓLOGO MANTER O PRAZO ESTABELECIDO ATÉ 2019/2 

11. 21109234 GREYCE KELLY PAES DE SOUZA  IS04 ENFERMAGEM MANTER O PRAZO ESTABELECIDO ATÉ   2021/1 

12. 21351640 ITALO NASCIMENTO DA COSTA IE03-L MATEMÁTICA - LICENCIATURA MANTER O PRAZO ESTABELECIDO ATÉ 2021/1 

13. 21351640 ITALO NASCIMENTO DA COSTA  IE03-L MATEMÁTICA - LICENCIATURA MANTER O PRAZO ESTABELECIDO ATÉ  2021/1 

14. 20901650 JANAINA RUIZ DOS SANTOS FS02 MEDICINA MANTER O PRAZO ESTABELECIDO ATÉ 2021/1 

15. 20901650 JANAINA RUIZ DOS SANTOS  FS02 MEDICINA MANTER O PRAZO ESTABELECIDO ATÉ  2021/1 

16. 21101107 JORGE ADRIANO COELHO BIZERRIL IH20 HISTÓRIA MANTER O PRAZO ESTABELECIDO ATÉ  2020/1. 

17. 21001684 LAIS RENATA PEREIRA DA SILVA IT02 FARMÁCIA  MANTER O PRAZO ESTABELECIDO ATÉ  2021/ 

18. 21006343 MATHEUS MENDONCA LEITE  IA01 AGRONOMIA MANTER O PRAZO ESTABELECIDO ATÉ  2021/1 

19. 21200427 NAYLA LUZIA MATOS DE FREITAS FA03 CIÊNCIAS CONTÁBEIS MANTER O PRAZO ESTABELECIDO ATÉ  2019/2. 

20. 21101435 OLGA KARLA SANTOS CARDOSO FT06 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO MANTER O PRAZO ESTABELECIDO ATÉ 2021/1 

21. 21006585 PAULO PEDRO TORRES BARROS FILHO IA01 AGRONOMIA MANTER O PRAZO ESTABELECIDO ATÉ  2021/1 

22. 21006585 PAULO PEDRO TORRES BARROS FILHO IA01 AGRONOMIA  MANTER O PRAZO ESTABELECIDO ATÉ  2021/1 

23. 21352531 PRISCILA DOS SANTOS COSTA   IE17 ENGENHARIA DE SOFTWARE MANTER O PRAZO ESTABELECIDO ATÉ  2021/2 

24. 21208650 ROSIANE MARCOLINO FERNANDES  IN07 CIÊNCIAS AGRÁRIAS E DO AMBIENTE MANTER O PRAZO ESTABELECIDO ATÉ 2021/1 

25. 21206056 TIAGO CARVALHO DA SILVA FA01 ADMINISTRAÇÃO MANTER O PRAZO ESTABELECIDO ATÉ  2020/1. 

26. 20430995 FRANCISCO MELO DE SOUZA FE06-FP PSICOLOGIA - FORMAÇÃO DO PSICÓLOGO MANTER O PRAZO ESTABELECIDO ATÉ  2019/2. 

27. 20901552 JOAO RAFAEL TAVARES DA SILVA FT09 ENGENHARIA MECÂNICA MANTER O PRAZO ESTABELECIDO ATÉ  2019/2 

 

 



 
   
 
 

 

Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 
 

ANEXO DA PORTARIA Nº 9, DE 29 DE JANEIRO DE 2020 
 

                                            
              

 Página 3/30

29/01/2020 SEI/UFAM – 0108706 - Portaria 

QUADRO III – ALUNOS COM DEFESA INDEFERIDA: JUBILAMENTO  
 

Nº MATRICULA NOME 
CODIGO DO 

CURSO CURSO PARECER 

CAMPUS MANAUS 
1. 21354578 ANABELLE CHRISTINE MONTEIRO PENA FT07 DESIGN INDEFERIDO 

2. 21351739 BRUNO DA SILVA MATOS FA01 ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO 

3. 21353589 JANDERSON NASCIMENTO DE ARAUJO IE03-L MATEMÁTICA - LICENCIATURA INDEFERIDO 

4. 21354597 JULIANA LIMA LOPES EM01 ENFERMAGEM INDEFERIDO 

5. 21004861 JULIO SILVA DO ESPIRITO SANTO FE06-FP PSICOLOGIA - FORMAÇÃO DO PSICÓLOGO INDEFERIDO 

6. 21355198 NILTON BATISTA DE LIMA JUNIOR FA01 ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO 

7. 21350603 OSMIR MEDEIROS FILHO IH27 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNALISMO INDEFERIDO 

8. 21201538 REBECA DE OLIVEIRA FERREIRA IH23 LETRAS - LÍNGUA E LITERATURA PORTUGUESA INDEFERIDO 

9. 21351393 THIAGO LUIS GONCALVES CONSENTINI IH19 MÚSICA INDEFERIDO 

10. 21203465 YAGO DE CASTRO MENDES FG03 ENGENHARIA DE PESCA INDEFERIDO 

11. 21456866 YURI OLIVEIRA MEDEIROS FD01 DIREITO INDEFERIDO 

CAMPUS DE BENJAMIN CONSTANT 
12. 

21356355 JANETE IRINEU MOCAMBITE IN05 
LETRAS - LÍNGUA E LITERATURA PORTUGUESA E 
LÍNGUA E LITERATURA ESPANHOLA INDEFERIDO 

CAMPUS DE PARINTINS 
13. 21352076 MARICLEIZE DOS REIS DE ASSIS IP05 SERVIÇO SOCIAL INDEFERIDO 

CAMPUS DE ITACOATIARA 
14. 21108300 MARIA DO SOCORRO MONTEIRO FONSECA IT02 FARMÁCIA INDEFERIDO 

15. 21108488 VIVIANE DE OLIVEIRA LOPES IT04 CIÊNCIAS - MATEMÁTICA E FÍSICA INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
   
 
 

 

Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 
 

ANEXO DA PORTARIA Nº 9, DE 29 DE JANEIRO DE 2020 
 

                                            
              

 Página 3/30

29/01/2020 SEI/UFAM – 0108706 - Portaria 

QUADRO IV – ALUNOS COM DEFESA DEFERIDA: MATRICULA MANTIDA ATÉ 2019/2. 
 

Nº MATRICULA NOME 
CODIGO 

DO CURSO CURSO PARECER 

CAMPUS MANAUS 
1. 21352688 ANDREZA DA SILVA OLIVEIRA FA01 ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

2. 21353804 ANGELO MATHEUS GUIMARAES COSTA IH08 HISTÓRIA DEFERIDO 

3. 21354565 ARTHUR GUERREIRO CARVALHO FA05 CIÊNCIAS ECONÔMICAS DEFERIDO 

4. 21201541 FLAVIO HENRIQUE DA SILVA ELIAS IE12 QUÍMICA - LICENCIATURA DEFERIDO 

5. 21353749 HANNA RAISA PONCE LEÃO IH01 BIBLIOTECONOMIA DEFERIDO 

6. 21353454 HAYSMANN CHRISTIY DE MENEZES SILVA IB07 EDUCAÇÃO FÍSICA - TREINAMENTO ESPORTIVO DEFERIDO 

7. 21353455 JEORGE JEANSEN DOS REIS CORREA IB07 EDUCAÇÃO FÍSICA - TREINAMENTO ESPORTIVO DEFERIDO 

8. 21452623 JESSICA BATISTA DE OLIVEIRA IB09 BIOTECNOLOGIA DEFERIDO 

9. 21100645 JESSICA DE SOUZA LEAO IE07 MATEMÁTICA - LICENCIATURA DEFERIDO 

10. 21202039 JOHNNY MENEZES FERNANDES IB02 EDUCAÇÃO FÍSICA DEFERIDO 

11. 
21351728 

JORGE HUGO CAROLINO DE SOUSA 
ALMEIDA 

FA01 
ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

12. 
21356285 JOSE MARCIO DA COSTA MELLO IN05 

LETRAS - LÍNGUA E LITERATURA PORTUGUESA E LÍNGUA E 
LITERATURA ESPANHOLA DEFERIDO 

13. 21201140 JOSIMO RAFAEL SOUSA SILVA FG02 ENGENHARIA FLORESTAL DEFERIDO 

14. 21351577 KELLEN CRISTINA ENCARNACAO MORAES IH01 BIBLIOTECONOMIA DEFERIDO 

15. 21353442 LUCAS DE SOUZA OLIVEIRA IB06 EDUCAÇÃO FÍSICA - PROMOÇÃO EM SAÚDE E LAZER DEFERIDO 

16. 21100703 MARCELO FERREIRA DE AQUINO FT05 ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO DEFERIDO 

17. 21104124 MAYCO ROBSON DA SILVA AOKI FONSECA IT16 ENGENHARIA DE SOFTWARE DEFERIDO 

18. 21200982 RAFAEL DE MOURA FERNANDES FS03 ODONTOLOGIA DEFERIDO 

19. 21101567 RAFAELA MARTINS SIMAS IH14 FILOSOFIA DEFERIDO 

20. 21202305 RIMER DE OLIVEIRA MADURO FG02 ENGENHARIA FLORESTAL DEFERIDO 

21. 21000792 ROSANE ALVES PINHEIRO FA02 ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

22. 21200883 SAMUEL BARBOSA DA COSTA FG03 ENGENHARIA DE PESCA DEFERIDO 

23. 21003615 SILVIA REGINA DE SOUZA ROJAS FA05 CIÊNCIAS ECONÔMICAS DEFERIDO 

24. 21203545 THAINARA PEREIRA DOS SANTOS FG02 ENGENHARIA FLORESTAL DEFERIDO 

25. 21203401 THAIS BRITO DE SOUZA FA05 CIÊNCIAS ECONÔMICAS DEFERIDO 

26. 21201305 VIVIANE FREIRE LIMA CARNEIRO IB08 FISIOTERAPIA DEFERIDO 

27. 21201352 DANIEL PEREIRA DE OLIVEIRA IH14 Filosofia DEFERIDO 

28. 21352655 IZABELLA SAID VASCONCELOS FA01 Administração DEFERIDO 

29. 21000635 JONHATAN EDUARDO RAMOS IH07-B GEOGRAFIA - BACHARELADO DEFERIDO 

30. 21354031 LUCIANA DE SOUZA FERNANDES DA SILVA IH27 Comunicação Social - Jornalismo DEFERIDO 

31. 21201081 MARCELA MEDEIROS DE LEIROS IH27 Comunicação Social - Jornalismo DEFERIDO 

32. 21350907 REBECA CAROLINE IHUARAQUI NOGUEIRA IH19 Música DEFERIDO 

33. 20820493 TUANI DA CRUZ MENDES IS03 Fisioterapia DEFERIDO 

34. 21350680 YAN CARLOS DE ASSIS OLIVEIRA IB06 Educação Física - Promoção em Saúde e Lazer DEFERIDO 

CAMPUS DE BENJAMIN CONSTANT 
35. 21356273 DELZIANE ARCANJO BERNARDO IN05 LETRAS - LÍNGUA E LIT. PORTUGUESA E LÍNGUA E LIT. ESPANHOLA DEFERIDO 

36. 21351446 GLEICIARA CASTRO DA SILVA IN05 LETRAS - LÍNGUA E LIT. PORTUGUESA E LÍNGUA E LIT. ESPANHOLA DEFERIDO 

37. 21356203 IONA JACAUNA  CARVALHO IN05 LETRAS - LÍNGUA E LIT. PORTUGUESA E LÍNGUA E LIT. ESPANHOLA DEFERIDO 

38. 20906546 JACKELINA FRANCESCA ELIZABETH MERA MER IN06 CIÊNCIAS - BIOLOGIA E QUÍMICA DEFERIDO 

39. 
21208405 MARIA ANTONIA TAPUDIMA DA SILVA IN05 

Letras - Língua e Literatura Portuguesa e Língua e 
Literatura Espanhola DEFERIDO 

 

 



 
   
 
 

 

Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 
 

ANEXO DA PORTARIA Nº 9, DE 29 DE JANEIRO DE 2020 
 

                                            
              

 Página 3/30

29/01/2020 SEI/UFAM – 0108706 - Portaria 

Continuação.. 
QUADRO IV – ALUNOS COM DEFESA DEFERIDA: MATRICULA MANTIDA ATÉ 2019/2. 
 

Nº MATRICULA NOME 
CODIGO 

DO CURSO CURSO PARECER 

CAMPUS DE HUMAITÁ 
40. 21108406 EGILSO CAVALCANTE CUNHA IA01 AGRONOMIA DEFERIDO 

CAMPUS DE ITACOATIARA 
41. 21106391 IAN ALEX SERRAO BELEM IT16 ENGENHARIA DE SOFTWARE DEFERIDO 

42. 21104020 JESSICA MAQUINE CRUZ SANTOS IT04 CIÊNCIAS - MATEMÁTICA E FÍSICA DEFERIDO 

43. 21104052 FRANCINEIDE MAIA LIMA IT03 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO DEFERIDO 

 

 
 
 
 
 
QUADRO V – ALUNOS COM DEFESAS DEFERIDAS: MATRICULA MANTIDA ATÉ 2020/1. 

 
Nº MATRICULA NOME 

CODIGO DO 
CURSO CURSO PARECER 

CAMPUS MANAUS 
1. 21200894 JOSE VICTOR GARCIA MILERIO FT08 ENGENHARIA DE MATERIAIS DEFERIDO 

2. 21001031 MARIA ANTONIA BATISTA TRINDADE FG03 ENGENHARIA DE PESCA DEFERIDO 

3. 21353752 SABINE DE LIMA ROSAS IH06 SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO 

4. 21350914 SUZANA VIEIRA LIMA IH28 MÚSICA DEFERIDO 

CAMPUS DE BENJAMIN CONSTANT 
5. 21108826 SANDRIT DOS SANTOS GARCIA IN06 CIÊNCIAS - BIOLOGIA E QUÍMICA DEFERIDO 

6. 21108774 VANDERLEIA DE SOUZA TAPUDIMA IN06 CIÊNCIAS - BIOLOGIA E QUÍMICA DEFERIDO 

CAMPUS DE ITACOATIARA 
7. 21009915 AJANILDO SOARES CORTEZ FILHO IT16 ENGENHARIA DE SOFTWARE DEFERIDO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
   
 
 

 

Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 
 

ANEXO DA PORTARIA Nº 9, DE 29 DE JANEIRO DE 2020 
 

                                            
              

 Página 3/30

29/01/2020 SEI/UFAM – 0108706 - Portaria 

 
QUADRO VI  – ALUNOS COM DEFESAS DEFERIDAS: MATRICULA MANTIDA ATÉ 2020/2. 

 
Nº MATRICULA NOME 

CODIGO DO 
CURSO CURSO PARECER 

CAMPUS MANAUS 
1. 21350601 ADRIELE SASCHA ALBUQUERQUE PORTO IH27 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNALISMO DEFERIDO 

2. 21202454 AGNELO SILVA DE SOUZA IE03-L MATEMÁTICA - LICENCIATURA DEFERIDO 

3. 21350605 ALESSANDRA DE OLIVEIRA BRIGLIA IH27 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNALISMO DEFERIDO 

4. 21290987 ALEXANDRE CLAUDIO ARAUJO BARBOSA FS02 MEDICINA DEFERIDO 

5. 21351575 ANA CAROLINA GOMES SILVA IH01 BIBLIOTECONOMIA DEFERIDO 

6. 21202184 ANA CAROLINA VIEIRA RAMALHO FT07 DESIGN DEFERIDO 

7. 21351680 ANDERSON PARENTE RIBEIRO IH10 CIÊNCIAS SOCIAIS - BACHARELADO DEFERIDO 

8. 21101079 ANDRE SAINT CLAIR MAIA FA05 CIÊNCIAS ECONÔMICAS DEFERIDO 

9. 21353743 ANDREZZA PEREIRA DE OLIVEIRA IH01 BIBLIOTECONOMIA DEFERIDO 

10. 21350069 ANNE HELLEN DE OLIVEIRA BARROS IE12 QUÍMICA - LICENCIATURA DEFERIDO 

11. 21000752 BRUNO HENRIQUE ARAUJO DA SILVA FT12 ENGENHARIA QUÍMICA DEFERIDO 

12. 21352674 BYANCA RAPHAELA LEMOS BARROSO FA01 ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

13. 21350475 CAMILA ANDRADE AZEDO IH31 ARTES VISUAIS DEFERIDO 

14. 21352458 CAMILA SANTOS DA ROCHA IH08 HISTÓRIA DEFERIDO 

15. 21201243 CAROLINA MAYUME DE OLIVEIRA SATO IH25 ARQUIVOLOGIA DEFERIDO 

16. 21457483 CINTIA DANTAS DAS CHAGAS IB09 BIOTECNOLOGIA DEFERIDO 

17. 21351473 CLILTON ASSIS DE VASCONCELOS IE14 FÍSICA - BACHARELADO DEFERIDO 

18. 21003911 DAIANA TAVARES DE CARVALHO FA02 ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

19. 21352803 DANDARA SOUZA MIRANDA FA05 CIÊNCIAS ECONÔMICAS DEFERIDO 

20. 21350276 DANIELLE CHAVES CARMIM IH01 BIBLIOTECONOMIA DEFERIDO 

21. 21352283 DAVI KALLEBE MOTTA DA SILVA IE08 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO DEFERIDO 

22. 21000309 DEBORAH VINHOTE MIRANDA FT06 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO DEFERIDO 

23. 21350083 EDINA LIMA DOS SANTOS IB07 EDUCAÇÃO FÍSICA - TREINAMENTO ESPORTIVO DEFERIDO 

24. 21355175 ELIANE SILVA DA ROCHA IH19 MÚSICA DEFERIDO 

25. 21354823 ESTPHANYE SENA FELIX IH01 BIBLIOTECONOMIA DEFERIDO 

26. 20900064 FELIPE DE SOUZA SIQUEIRA FA04 CIÊNCIAS CONTÁBEIS DEFERIDO 

27. 21000372 FELIPE PICANCO CAVALCANTE FT01 ENGENHARIA CIVIL DEFERIDO 

28. 21351368 FERNANDA MELO COSTA IH27 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNALISMO DEFERIDO 

29. 21204574 FLAVIA KAMILLA AGUIAR VERCOZA FS03 ODONTOLOGIA DEFERIDO 

30. 21350831 FRANCISCO RODRIGO MIRANDA BARBOSA IH08 HISTÓRIA DEFERIDO 

31. 21200838 GABRIEL MUNIZ TUMA FA02 ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

32. 21203548 GILMAR MAIA PEREIRA FA06 CIÊNCIAS ECONÔMICAS DEFERIDO 

33. 21351565 IGOR LUCAS MENEZES DA SILVA IH27 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNALISMO DEFERIDO 

34. 
21201221 

ITACIARA CRISTINA DA SILVA GOMES DE 
OLIVEIRA IB08 FISIOTERAPIA DEFERIDO 

35. 21353446 ITALO FELIPE SANTOS DA SILVA IB06 EDUCAÇÃO FÍSICA - PROMOÇÃO EM SAÚDE E LAZER DEFERIDO 

 

 

 



 
   
 
 

 

Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 
 

ANEXO DA PORTARIA Nº 9, DE 29 DE JANEIRO DE 2020 
 

                                            
              

 Página 3/30

29/01/2020 SEI/UFAM – 0108706 - Portaria 

 

Continuação.. 
QUADRO VI  – ALUNOS COM DEFESAS DEFERIDAS: MATRICULA MANTIDA ATÉ 2020/2. 

 
Nº MATRICULA NOME 

CODIGO 
DO CURSO CURSO PARECER 

CAMPUS MANAUS 
36. 21351734 IZABEL CRISTINA COSTA DE SOUZA FA01 ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

37. 21202267 IZIS ANIE DE PAIVA CANCIO FG02 ENGENHARIA FLORESTAL DEFERIDO 

38. 21353416 JOANECY MOTA PINHEIRO IB02 EDUCAÇÃO FÍSICA DEFERIDO 

39. 21204741 JOICIANE LOPES DA CUNHA IH25 ARQUIVOLOGIA DEFERIDO 

40. 21352811 KARINA FREIRE OLIVEIRA FA05 CIÊNCIAS ECONÔMICAS DEFERIDO 

41. 21352579 KARLA SILVANA LAPA ARAUJO IB02 EDUCAÇÃO FÍSICA DEFERIDO 

42. 21353771 KETHLEN SILVA ALZIER IH06 SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO 

43. 21353221 LIBIANA MELISSA CRISTINA LOBO DA SILVA FT07 DESIGN DEFERIDO 

44. 21354043 LUCAS ROBERTO LOPES PEREIRA IH28 MÚSICA DEFERIDO 

45. 21352812 LUCAS SAMPAIO AMAZONAS DOS SANTOS FA05 CIÊNCIAS ECONÔMICAS DEFERIDO 

46. 21350204 LUCIANA MARINHO FERNANDES IH08 HISTÓRIA DEFERIDO 

47. 21352335 LUCIANO SMITH COELHO IB06 EDUCAÇÃO FÍSICA - PROMOÇÃO EM SAÚDE E LAZER DEFERIDO 

48. 21351276 LUCICLEIA NASCIMENTO DE CARVALHO IB07 EDUCAÇÃO FÍSICA - TREINAMENTO ESPORTIVO DEFERIDO 

49. 21350612 LUIS HENRIQUE DRUMOND DA PAZ FT07 DESIGN DEFERIDO 

50. 21352516 MARA SANTOS RAMOS IE12 QUÍMICA - LICENCIATURA DEFERIDO 

51. 21352331 MICHAEL WENDELL DIAS DE SOUSA IB02 EDUCAÇÃO FÍSICA DEFERIDO 

52. 21351814 MIRIAN CRISTINI RAMOS RIBEIRO IH06 SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO 

53. 21290941 MIRIAN DE OLIVEIRA RODRIGUES BARROS IB05 CIÊNCIAS NATURAIS DEFERIDO 

54. 21354564 NATALIA DE SOUZA NUNES FA05 CIÊNCIAS ECONÔMICAS DEFERIDO 

55. 21353408 NESTOR ALVES NOGUEIRA JUNIOR IB02 EDUCAÇÃO FÍSICA DEFERIDO 

56. 21351274 PATRICK GUERRA DE SOUSA IB06 EDUCAÇÃO FÍSICA - PROMOÇÃO EM SAÚDE E LAZER DEFERIDO 

57. 21201130 PAULO SERGIO QUEIROZ VIEIRA JUNIOR FG02 ENGENHARIA FLORESTAL DEFERIDO 

58. 21203690 RADDULEY MENDONCA FELINTO FS03 ODONTOLOGIA DEFERIDO 

59. 21352797 RAFAEL DIAS DE OLIVEIRA FA05 CIÊNCIAS ECONÔMICAS DEFERIDO 

60. 21353409 RAFAEL REIS DE OLIVEIRA IB02 EDUCAÇÃO FÍSICA DEFERIDO 

61. 21352813 RAFAELA DE SOUZA RODRIGUES FA05 CIÊNCIAS ECONÔMICAS DEFERIDO 

62. 21353230 RAISSA TAVARES DOS SANTOS FT07 DESIGN DEFERIDO 

63. 21003545 RAQUEL MARTINS BRASIL DOS REIS FT10 ARQUITETURA E URBANISMO DEFERIDO 

64. 21351669 SERGIO EDUARDO DA SILVA PERES FA05 CIÊNCIAS ECONÔMICAS DEFERIDO 

65. 21353457 SOPHIA LIVAS DE MORAIS ALMEIDA IB07 EDUCAÇÃO FÍSICA - TREINAMENTO ESPORTIVO DEFERIDO 

66. 21454637 TAINARA FERREIRA FELIX IB09 BIOTECNOLOGIA DEFERIDO 

67. 21350139 TEREZINHA PEREIRA DE SOUZA IH16 LETRAS - LÍNGUA E LITERATURA FRANCESA DEFERIDO 

68. 21100339 THAIS BARBOSA FERNANDES FS01 FARMÁCIA DEFERIDO 

69. 21200454 THALYTA ARAUJO FERREIRA IH25 ARQUIVOLOGIA DEFERIDO 

70. 21003789 VICTOR MAIA SANCHEZ FT01 ENGENHARIA CIVIL DEFERIDO 

 
 
 
 
 
 



 
   
 
 

 

Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 
 

ANEXO DA PORTARIA Nº 9, DE 29 DE JANEIRO DE 2020 
 

                                            
              

 Página 3/30

29/01/2020 SEI/UFAM – 0108706 - Portaria 

 
Continuação. 
QUADRO VI – ALUNOS COM DEFESAS DEFERIDAS: MATRICULA MANTIDA ATÉ 2020/2. 

 
Nº MATRICULA NOME 

CODIGO DO 
CURSO CURSO PARECER 

CAMPUS MANAUS 
71. 21100284 VINICIUS DIMITRI DE GOES TELES MARTINS FS01 FARMÁCIA DEFERIDO 

72. 21353917 WANDREY NIXON DE SOUZA FRANCA IH19 MÚSICA DEFERIDO 

73. 21200924 WILLIAM PINHEIRO DE SOUZA FA02 ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

74. 21350203 YONA SOUZA DOS SANTOS IH08 HISTÓRIA DEFERIDO 

75. 21201861 ZINA GRANGEIRO PINHEIRO IH23 LETRAS - LÍNGUA E LITERATURA PORTUGUESA DEFERIDO 

CAMPUS DE HUMAITÁ 
76. 21106325 FELIPE DA COSTA WECKNER IA01 AGRONOMIA DEFERIDO 

77. 21108352 JUZELE DOS SANTOS GOMES IA01 AGRONOMIA DEFERIDO 

78. 21106410 MARIA DAS DORES DA SILVA PARENTE IA01 AGRONOMIA DEFERIDO 

CAMPUS DE BENJAMIN CONSTANT 
79. 21006555 ALDENI ALMEIDA TAPUDIMA IN06 CIÊNCIAS - BIOLOGIA E QUÍMICA DEFERIDO 

80. 
21356279 ALLANA PEREIRA BRANDAO IN05 

LETRAS - LÍNGUA E LITERATURA PORTUGUESA E LÍNGUA E 
LITERATURA ESPANHOLA DEFERIDO 

81. 
21356280 ANA LUCRECIA BONFIM BARBOSA IN05 

LETRAS - LÍNGUA E LITERATURA PORTUGUESA E LÍNGUA E 
LITERATURA ESPANHOLA DEFERIDO 

82. 21108638 ANDERSON PEREIRA CAMPOS IN06 CIÊNCIAS - BIOLOGIA E QUÍMICA DEFERIDO 

83. 
21356353 DONISON RUFINO TANGE IN05 

LETRAS - LÍNGUA E LITERATURA PORTUGUESA E LÍNGUA E 
LITERATURA ESPANHOLA DEFERIDO 

84. 
21351839 ESMAEL GRANDE PINTO IN05 

LETRAS - LÍNGUA E LITERATURA PORTUGUESA E LÍNGUA E 
LITERATURA ESPANHOLA DEFERIDO 

85. 21208275 GABRIEL COELHO DE SOUZA IN07 CIÊNCIAS AGRÁRIAS E DO AMBIENTE DEFERIDO 

86. 
21356271 LAZARO  PEREIRA   DA SILVA IN05 

LETRAS - LÍNGUA E LITERATURA PORTUGUESA E LÍNGUA E 
LITERATURA ESPANHOLA DEFERIDO 

87. 
21354108 YESSICA FELIX COELHO IN05 

LETRAS - LÍNGUA E LITERATURA PORTUGUESA E LÍNGUA E 
LITERATURA ESPANHOLA DEFERIDO 

CAMPUS DE PARINTINS 
88. 21352074 ACENILDA SANTANA GUIMARAES DOS SANTOS IP05 SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO 

89. 21354790 ADEANDRA RODRIGUES FERREIRA IP02 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNALISMO DEFERIDO 

90. 21352073 ALFREDO PRATA ALFAIA IP05 SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO 

91. 21208442 DANIELLE BENTES NEVES IP04 PEDAGOGIA DEFERIDO 

92. 21354816 ETTORE GAMA DE JESUS IP03 EDUCAÇÃO FÍSICA DEFERIDO 

93. 21354177 KENNER OHATA MARQUES PINHEIRO IP03 EDUCAÇÃO FÍSICA DEFERIDO 

94. 21352079 MARCIA PRATA MARTINS IP05 SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO 

95. 21202582 MARNEY GIOVANE DA SILVA OLIVEIRA IP01 ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

96. 21104061 NAGELY ALBUQUERQUE GLORIA IP05 SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO 

97. 21354789 NATALY MOREIRA PESSOA IP02 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNALISMO DEFERIDO 

98. 21206311 RAFAEL BRUNO DA COSTA CARDOSO IP01 ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

99. 21352030 SUZANE BARBOSA TAVARES IP02 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNALISMO DEFERIDO 

100. 21206316 TAINAM COSTA DE OLIVEIRA IP01 ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

 
 
 
 
 
 
 



 
   
 
 

 

Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 
 

ANEXO DA PORTARIA Nº 9, DE 29 DE JANEIRO DE 2020 
 

                                            
              

 Página 3/30

29/01/2020 SEI/UFAM – 0108706 - Portaria 

 
Continuação. 
QUADRO VI  – ALUNOS COM DEFESAS DEFERIDAS: MATRICULA MANTIDA ATÉ 2020/2. 

 
Nº MATRICULA NOME 

CODIGO DO 
CURSO CURSO PARECER 

CAMPUS DE ITACOATIARA 
101. 21108361 ARTHUR DUARTE DA COSTA GARCIA IT16 ENGENHARIA DE SOFTWARE DEFERIDO 

102. 21104167 CLAUDIOMAR DE SOUZA PEREIRA IT04 CIÊNCIAS - MATEMÁTICA E FÍSICA DEFERIDO 

103. 21104142 DION EZEQUIEL VIEIRA DE LIMA IT16 ENGENHARIA DE SOFTWARE DEFERIDO 

104. 21109181 ELISANGELA PEREIRA CARVALHO IT04 CIÊNCIAS - MATEMÁTICA E FÍSICA DEFERIDO 

105. 21109146 GESSICA DA SILVA LOBATO IT04 CIÊNCIAS - MATEMÁTICA E FÍSICA DEFERIDO 

106. 21106316 KEICIANE CARVALHO DE ANDRADE IT02 FARMÁCIA DEFERIDO 

107. 21106292 MARIA EMILIA DOS SANTOS ASSIS IT02 FARMÁCIA DEFERIDO 

108. 21108419 MARIA LUZINEIDE RIBEIRO DOS SANTOS IT05 CIÊNCIAS - QUÍMICA E BIOLOGIA DEFERIDO 

109. 21108305 NATHALIA KEMBELLY NASCIMENTO BENTO IT02 FARMÁCIA DEFERIDO 

110. 21104158 RODRIGO DOS SANTOS SERUDO IT16 ENGENHARIA DE SOFTWARE DEFERIDO 

111. 21109277 SILVIA BRITO MARQUES IT02 FARMÁCIA DEFERIDO 

112. 21108983 WISLEY DE LIMA FABA IT16 ENGENHARIA DE SOFTWARE DEFERIDO 

 
 
 
 
 
 
QUADRO VII – ALUNOS COM DEFESAS DEFERIDAS: MATRICULA MANTIDA ATÉ 2021/1. 

 
Nº MATRICULA NOME 

CODIGO DO 
CURSO CURSO PARECER 

CAMPUS MANAUS 
1. 

21106747 DENNY ALBERTO SOUZA PEREIRA FT02-ET 
ENGENHARIA ELÉTRICA - 
ELETROTÉCNICA DEFERIDO 

2. 21351434 CLAUDIA DA SILVA BANDEIRA IH26 SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
   
 
 

 

Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 
 

ANEXO DA PORTARIA Nº 9, DE 29 DE JANEIRO DE 2020 
 

                                            
              

 Página 3/30

29/01/2020 SEI/UFAM – 0108706 - Portaria 

QUADRO VIII – ALUNOS COM DEFESAS DEFERIDAS: MATRICULA MANTIDA ATÉ 2021/2. 
 

Nº MATRICULA NOME 
CODIGO 

DO CURSO CURSO PARECER 

CAMPUS MANAUS 
1. 20901541 ALLAN DAVID PATRIARCA COELHO DOS SANTOS FS02 MEDICINA DEFERIDO 

2. 21354009 ANNE KETELEN DA SILVA SANTOS IH26 SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO 

3. 21206241 CAMILLA VINHOTE HAYDEN IH13 LETRAS - LÍNGUA E LITERATURA PORTUGUESA DEFERIDO 

4. 20902478 FRANCISCO MARCIO DA SILVA FS01 FARMÁCIA DEFERIDO 

5. 21353418 GETER TASSIO DA SILVA GARCIA IB02 EDUCAÇÃO FÍSICA DEFERIDO 

6. 21201287 JAQUELINE LUSTOSA DOS SANTOS FG02 ENGENHARIA FLORESTAL DEFERIDO 

7. 20902420 KELORIN CARDOSO DE SOUZA FS01 FARMÁCIA DEFERIDO 

8. 21202395 LAISE ALVES PIMENTEL IE11 QUÍMICA - BACHARELADO DEFERIDO 

9. 21200663 LARISSA GOMES SILVA DE SOUZA FG05 ENGENHARIA DE ALIMENTOS DEFERIDO 

10. 21352324 LUA ALFAIA DE SOUZA FT07 DESIGN DEFERIDO 

11. 21202075 LUIZ FELIPE FEITOSA DE SOUZA LIMA FG05 ENGENHARIA DE ALIMENTOS DEFERIDO 

12. 21353421 NILSON ROGERIO RODRIGUES CARVALHO IB02 EDUCAÇÃO FÍSICA DEFERIDO 

13. 21200719 RAPHAEL OLIVEIRA DA SILVA FA02 ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

14. 21352495 RAYANE LUZIA COSTA DE ASSIS IH19 MÚSICA DEFERIDO 

15. 21202110 RODRIGO OLIVEIRA DE SOUZA FA02 ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

16. 21200767 SUSAN HIDAKA DE OLIVEIRA FG05 ENGENHARIA DE ALIMENTOS DEFERIDO 

17. 21354531 THAINA REGO SA FA01 ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

18. 21200977 THALITA CAROLINE LIMA ALVES FG05 ENGENHARIA DE ALIMENTOS DEFERIDO 

19. 21203627 TONY VICTOR PEREIRA TAVARES FT08 ENGENHARIA DE MATERIAIS DEFERIDO 

20. 21353227 VALERIA CRISTINA SOUSA DE OLIVEIRA FT07 DESIGN DEFERIDO 

21. 21200324 WILLIAMS RICARDO NEVES DA CUNHA JUNIOR FG03 ENGENHARIA DE PESCA DEFERIDO 

CAMPUS DE BENJAMIN CONSTANT 
22. 21356283 CLAUDEJANDSON SOARES DIAS IN05 LETRAS - LÍNGUA E LIT. PORTUGUESA E LÍNGUA E LIT. ESPANHOLA DEFERIDO 

23. 21356267 DRENISON SALES GOMES IN05 LETRAS - LÍNGUA E LIT. PORTUGUESA E LÍNGUA E LIT. ESPANHOLA DEFERIDO 

24. 21106304 GILMARA LOPES PEREIRA IN06 CIÊNCIAS - BIOLOGIA E QUÍMICA DEFERIDO 

CAMPUS DE PARINTINS 
25. 21354792 LUANA VASCONSELOS VALENTE IP02 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNALISMO DEFERIDO 

26. 21352031 RAIANE COELHO FERREIRA IP02 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNALISMO DEFERIDO 

27. 21352081 TARCISIO DA SILVA FRAGATA IP05 SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO 

CAMPUS DE COARI 
28. 21109114 ANA MARCIA CARVALHO DA SILVA IS06 CIÊNCIAS - BIOLOGIA E QUÍMICA DEFERIDO 

29. 21104254 JANELSON ARAUJO QUEIROZ IS06 CIÊNCIAS - BIOLOGIA E QUÍMICA DEFERIDO 

CAMPUS DE IATCOATIARA 
30. 21108429 KELLY CRISTINA LOPES DA SILVA IT05 CIÊNCIAS - QUÍMICA E BIOLOGIA DEFERIDO 

31. 21108589 RAIGLEYSON ALVARO DE SOUZA IT03 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO DEFERIDO 

32. 21108422 RAUL SILVA DO NASCIMENTO IT04 CIÊNCIAS - MATEMÁTICA E FÍSICA DEFERIDO 

 
 
 
 
QUADRO IX – ALUNOS COM DEFESA DEFERIDA: MATRICULA MANTIDA ATÉ 2023/2. 

 
Nº MATRICULA NOME 

CODIGO DO 
CURSO CURSO PARECER 

CAMPUS MANAUS 
1. 21353756 THAYS DE SOUZA NUNES IH06 SERVIÇO SOCIAL DEFERIDO 

 

 

 



 
   
 
 

 

Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 
 

ANEXO DA PORTARIA Nº 9, DE 29 DE JANEIRO DE 2020 
 

                                            
              

 Página 3/30

29/01/2020 SEI/UFAM – 0108706 - Portaria 

QUADRO X – ALUNOS QUE NÃO APRESENTARAM DEFESA: JUBILADOS – CAMPUS MANAUS 

 
Nº 

CÓDIGO DO 
CURSO CURSO MATRÍCULA NOME CRITÉRIO PARECER 

1.  FA01 Administração 21552546 ANANDA DESIREE RONDON FONSECA JANA DAS NEVES 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

2.  FA01 Administração 21551020 ARIELLA MIRANDA PENEDO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

3.  FA01 Administração 21352100 BEATRIZ MACHADO BRAGA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

4.  FA01 Administração 21352685 BRUNO FAIA PASSOS 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

5.  FA01 Administração 21100804 CAMILA FRANCISCA GOMES OLIVEIRA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

6.  FA01 Administração 21601399 CARLOS EDUARDO DA SILVA SANTOS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

7.  FA01 Administração 21351741 DAYANE LIMA DE SOUZA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

8.  FA01 Administração 21351737 DIEGO SANTOS DA MOTA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

9.  FA01 Administração 21352690 FELIPE MENDONCA DA CONCEICAO 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

10.  FA01 Administração 21457567 JULIANA DO NASCIMENTO MARINHO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

11.  FA01 Administração 21354530 MONIQUE GONCALVES CORDEIRO 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

12.  FA01 Administração 21106472 VANESSA CARDOSO PIMENTEL DE ARAÚJO 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

  

13.  FA02 Administração 21200677 AFONSO PEREIRA BEZERRA JUNIOR 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

14.  FA02 Administração 21550347 AMANDA MAIA ARANTES DE SOUZA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

15.  FA02 Administração 21202149 ANDRE PINATTO 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

16.  FA02 Administração 21204998 ANDRE SANTOS DO NASCIMENTO 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

17.  FA02 Administração 21601740 ANDRESSA VITORIA DA SILVA VILAS BOAS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

18.  FA02 Administração 21601392 AUGUSTO ALBUQUERQUE DA COSTA FILHO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

19.  FA02 Administração 21457699 BRENO BATISTA MARTINS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

20.  FA02 Administração 21203531 DAVID OLIVEIRA DA COSTA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

21.  FA02 Administração 21203303 FILLIPHI ALEF DOS SANTOS BANDEIRA MORAIS 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

22.  FA02 Administração 21204986 JOAO ALBERTO TORRES JUNIOR 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

23.  FA02 Administração 21554117 JUAN MEDICI CAMPELO COSTA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

24.  FA02 Administração 21453821 LEANDRO BIBIANO DOS SANTOS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

25.  FA02 Administração 21601772 LUCAS DA SILVA SANTOS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

26.  FA02 Administração 21551838 RANGEL FREITAS DOS SANTOS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

27.  FA02 Administração 21601391 RAPHAELA DOS SANTOS MUSSA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

28.  FA02 Administração 21200671 RENATA BONFIM 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

29.  FA02 Administração 21600642 RICHARD PINTO BRANDAO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

30.  FA02 Administração 21202161 ROSA MARIA FERNANDES MARINHO 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

31.  FA02 Administração 21454938 ROSANGELA ROCHA REBOUCAS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

32.  FA02 Administração 21352737 SARAH DA SILVA FURTADO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

33.  FA02 Administração 21203470 WAGNER NIXON NAZARETH FONSECA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

 

 

 

 



 
   
 
 

 

Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 
 

ANEXO DA PORTARIA Nº 9, DE 29 DE JANEIRO DE 2020 
 

                                            
              

 Página 3/30

29/01/2020 SEI/UFAM – 0108706 - Portaria 

 

QUADRO X – ALUNOS QUE NÃO APRESENTARAM DEFESA: JUBILADOS – CAMPUS MANAUS 

 
Nº 

CÓDIGO DO 
CURSO CURSO MATRÍCULA NOME CRITÉRIO PARECER 

34.  FG01 Agronomia 21553076 EDUARDO NOGUEIRA DE OLIVEIRA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

35.  FG01 Agronomia 21101216 YASMIN LOPES MAIA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

36.  FT10 Arquitetura e Urbanismo 21456773 CRISTINA YOSHIDA DE FREITAS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

37.  FT10 Arquitetura e Urbanismo 21200561 HELEN ADRIANE DE FARIAS LIMA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

38.  IH25 Arquivologia 21201924 ALTEMIR BATISTA MOREIRA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

39.  
IH25 Arquivologia 21200413 

JOAO IZIDORO FARIAS DE OLIVEIRA 
NASCIMENTO 1 

NÃO APRESENTOU DEFESA 

40.  IH25 Arquivologia 21200346 LUCAS ARAUJO VIEGAS PINHEIRO 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

41.  IH25 Arquivologia 21651194 PAULO SERGIO HONORIO MORAIS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

42.  IH25 Arquivologia 21000253 RENAN DE OLIVEIRA NINA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

43.  IH30 Artes Visuais 21554136 ISTEFANY MACEDO FERREIRA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

44.  IH30 Artes Visuais 21551295 JULIANA NERY HURBANO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

45.  IH30 Artes Visuais 21455116 KENIA ERICA GOMES CARNEIRO DE BRITO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

46.  IH30 Artes Visuais 21453848 TEREZA CRISTINA DOS SANTOS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

47.  IH01 Biblioteconomia 21456794 ALINE LIMA FARIAS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

48.  IH01 Biblioteconomia 21455078 KAMILA KETLEM CORREA DE MELO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

49.  IH01 Biblioteconomia 21454973 VENDALAH NASCIMENTO DAS NEVES 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

50.  IB09 Biotecnologia 21602509 DAVI PINHEIRO DAMASCENO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

51.  IB09 Biotecnologia 21456801 ENNOS SOUZA DE OLIVEIRA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

52.  IB09 Biotecnologia 21452624 IVANA INHUMA CAVALCANTE 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

53.  IB09 Biotecnologia 21552322 JANDERSON BATISTA DE SOUZA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

54.  IB09 Biotecnologia 21454841 LEONARDO RODRIGUES GOMES 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

55.  IB09 Biotecnologia 21551522 LUIZA DE SOUZA PEREIRA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

56.  
IB09 Biotecnologia 21457480 

MARA DAS DORES FERRO BARRETO DE 
ARRUDA 1 

NÃO APRESENTOU DEFESA 

57.  IB09 Biotecnologia 21602503 WELLIDA FREITAS  COSTA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

58.  IE08 Ciência da Computação 21552109 DIEMESON SOUZA DOS SANTOS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

59.  IE08 Ciência da Computação 21453382 FRANCISCO CARLOS HENRIQUE MAIA NETO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

60.  IE08 Ciência da Computação 21551291 LUIZ CARLOS FERRAZ BARBOSA NETO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

61.  IB15 Ciências Biológicas 21650823 DALLUNA DO NASCIMENTO FONSECA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

62.  IB01-B Ciências Biológicas - Bacharelado 21602415 LUCIANA DOS ANJOS PEREIRA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

63.  IB01-L Ciências Biológicas - Licenciatura 21555256 KIRLEY DE AGUIAR MICHILES 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

64.  IB01-L Ciências Biológicas - Licenciatura 21550041 ALEXIA TAIS MARTINS OLIVEIRA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

65.  IB01-L Ciências Biológicas - Licenciatura 21551139 LUCIANA HELOAN COSTA RIBEIRO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

 



 
   
 
 

 

Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 
 

ANEXO DA PORTARIA Nº 9, DE 29 DE JANEIRO DE 2020 
 

                                            
              

 Página 3/30

29/01/2020 SEI/UFAM – 0108706 - Portaria 

QUADRO X – ALUNOS QUE NÃO APRESENTARAM DEFESA: JUBILADOS – CAMPUS MANAUS 

 
Nº 

CÓDIGO DO 
CURSO CURSO MATRÍCULA NOME CRITÉRIO PARECER 

66.  FA03 Ciências Contábeis 21601779 ALICIA MARIA DE FRANCA LIRA BARROS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

67.  FA03 Ciências Contábeis 20530069 CAMILA SOARES BURLAMAQUI 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

68.  FA03 Ciências Contábeis 21555577 MCLYNDON SAINT-CHRISTIE LIMA XAVIER 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

69.  FA03 Ciências Contábeis 21550429 PEDRO HENRIQUE FONSECA ROCHA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 
 

70.  FA04 Ciências Contábeis 21200197 AMANDA RAMOS FERNANDES 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

71.  FA04 Ciências Contábeis 21454845 CAIO TAVARES SILVA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

72.  FA04 Ciências Contábeis 21352779 EDY ANDERSON BEZERRA PINHEIRO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

73.  FA04 Ciências Contábeis 21456085 HUDSON RODRIGO MONTEIRO DA SILVA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

74.  FA04 Ciências Contábeis 21550998 THIAGO HENRIQUE NEVES VIANA BRAVO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 
 

75.  FA05 Ciências Econômicas 21352814 AMANDA ACSA LIMA ALBUQUERQUE 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

76.  FA05 Ciências Econômicas 21352810 ANDREA SOUZA CARPINTEIRO PERES 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

77.  FA05 Ciências Econômicas 21554194 CESAR FILHO BARROSO PAIVA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

78.  FA05 Ciências Econômicas 21350078 CHRISNAN DANTAS DE OLIVEIRA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

79.  FA05 Ciências Econômicas 21354481 LAURA JULIA FERREIRA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

80.  FA05 Ciências Econômicas 21555714 LOREN LIZ DE SOUZA SANTOS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

81.  FA05 Ciências Econômicas 21352536 NECY EMANUELLE DA SILVA COLARES 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

82.  FA05 Ciências Econômicas 21601826 OTAVIO MOTA FERREIRA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

83.  FA05 Ciências Econômicas 21554202 PAULO HENRIQUE DOS SANTOS  SANTIAGO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

84.  FA05 Ciências Econômicas 21354566 RAFAELA RODRIGUES DE ARAUJO 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

85.  FA05 Ciências Econômicas 21352800 RUTH FERNANDES BEZERRA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 
 

86.  FA06 Ciências Econômicas 21650952 ANDRE LUIZ FERREIRA DA COSTA E SILVA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

87.  FA06 Ciências Econômicas 21601865 BIANCA VASCONCELOS GOMES 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

88.  FA06 Ciências Econômicas 21600256 EWERTON GEFFERSON PESSOA DE OLIVEIRA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

89.  FA06 Ciências Econômicas 21456833 FERNANDO HENRIQUE CASTRO BASTOS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

90.  FA06 Ciências Econômicas 21600945 FRANCISCO FELIX DE LIMA FILHO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

91.  FA06 Ciências Econômicas 21456138 JEFFERSON GABRIEL DE SOUZA ALBUQUERQUE 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

92.  FA06 Ciências Econômicas 21552035 JOHANN STEPHEN DE OLIVEIRA MELA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

93.  FA06 Ciências Econômicas 21600948 RAYCAH LIMA DE AQUINO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

94.  FA06 Ciências Econômicas 21601445 RICKSON AMAZONAS FARIAS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

95.  FA06 Ciências Econômicas 21453935 VINICYOS LOURENCO ARRUDA LEONCINI 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

96.  FA06 Ciências Econômicas 21601444 WELTHON DA SILVA GOMES 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 
 

97.  IB05 Ciências Naturais 21457330 LUAN CALIEL DIAS DE OLIVEIRA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

98.  IB14 Ciências Naturais 21554983 DIANA KELLY LIMA DA SILVA SANTOS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

99.  IB14 Ciências Naturais 21203447 ERIANA FERREIRA DE OLIVEIRA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

100.  IB14 Ciências Naturais 21603608 RAQUEL MORAES CHAGAS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

101.  IB14 Ciências Naturais 21602524 TABITA REBECA OLIVEIRA DOS SANTOS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 
 
 
QUADRO X – ALUNOS QUE NÃO APRESENTARAM DEFESA: JUBILADOS – CAMPUS MANAUS 



 
   
 
 

 

Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 
 

ANEXO DA PORTARIA Nº 9, DE 29 DE JANEIRO DE 2020 
 

                                            
              

 Página 3/30

29/01/2020 SEI/UFAM – 0108706 - Portaria 

 
Nº 

CÓDIGO DO 
CURSO CURSO  MATRÍCULA NOME CRITÉRIO 

PARECER 

102.  IH10 Ciências Sociais - Bacharelado 21551211 ADELMARIO BRITO DE SOUZA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

103.  IH10 Ciências Sociais - Bacharelado 21552591 AFONSO CELSO BRANDAO NINA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

104.  IH10 Ciências Sociais - Bacharelado 21454641 ALINNE GABRIELLI SANTOS DOS SANTOS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

105.  IH10 Ciências Sociais - Bacharelado 21454321 ANA KARLA VELOSO MONTEIRO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

106.  IH10 Ciências Sociais - Bacharelado 21353817 BRUNA GUEDES FIGUEIREDO 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

107.  IH10 Ciências Sociais - Bacharelado 21353836 FRANCISCO ANTONIO DOS SANTOS CORREA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

108.  IH10 Ciências Sociais - Bacharelado 21353823 HENDRIA ESTEFANY MARIALVA MENDONCA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

109.  IH10 Ciências Sociais - Bacharelado 21602856 ISRAEL FERNANDO NASCIMENTO PRACIANO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

110.  IH10 Ciências Sociais - Bacharelado 21602861 PEDRO HENRIQUE SILVA DE SOUZA MELO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

111.  IH10 Ciências Sociais - Bacharelado 21650004 RACHIDATOU MOUSSA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

112.  IH10 Ciências Sociais - Bacharelado 21350592 RIOMAR MATHEUS DO ROSARIO LIMA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

  

113.  
IH27 

Comunicação Social - 
Jornalismo 21100250 

ANDREZA MARIA DO NASCIMENTO FARIAS 
DA CUNHA 1 

NÃO APRESENTOU DEFESA 

114.  
IH27 

Comunicação Social - 
Jornalismo 21201292 INDIARA CABRAL BESSA SIQUEIRA 1 

NÃO APRESENTOU DEFESA 

115.  
IH27 

Comunicação Social - 
Jornalismo 21600372 JOSE CARLOS SOUZA DE AMORIM 2 

NÃO APRESENTOU DEFESA 

116.  
IH27 

Comunicação Social - 
Jornalismo 21457590 JUSSARA MARIA OLIVEIRA DE ARAUJO 2 

NÃO APRESENTOU DEFESA 

117.  
IH27 

Comunicação Social - 
Jornalismo 21554589 KAROLYNY RODRIGUES DA SILVA 2 

NÃO APRESENTOU DEFESA 

118.  
IH27 

Comunicação Social - 
Jornalismo 21351369 REINALDO YUKISHIGUE OKITA 1 

NÃO APRESENTOU DEFESA 

  

119.  
IH12 

Comunicação Social - Relações 
Públicas 21350609 JUAN PEDRO CHENINI DE CARVALHO REIS 1 

NÃO APRESENTOU DEFESA 

120.  
IH12 

Comunicação Social - Relações 
Públicas 21551234 TITO JUNIO PORTO SANTA RITA 2 

NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

121.  FT07 Design 21355143 DENNYS HENRIQUE TORRES MEIRELES 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

122.  FT07 Design 21350613 ROBENILDO CARNEIRO PEREIRA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

123.  FD02 Direito 20902866 ABRAAO FERREIRA NOBRE 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

124.  FD02 Direito 21551847 ADRIANA AMORIM DE CARVALHO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

125.  FD02 Direito 21456209 ANDRE AMARAL RODRIGUES 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

126.  FD02 Direito 21351684 JACKSON JOSE DE FREITAS NOBRE 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

127.  FD02 Direito 21600001 MARÇAL BRÊDA VIEIRA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

128.  FD02 Direito 21203274 THIAGO VIANA MELO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

 

 

 

 
QUADRO X – ALUNOS QUE NÃO APRESENTARAM DEFESA: JUBILADOS – CAMPUS MANAUS 



 
   
 
 

 

Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 
 

ANEXO DA PORTARIA Nº 9, DE 29 DE JANEIRO DE 2020 
 

                                            
              

 Página 3/30

29/01/2020 SEI/UFAM – 0108706 - Portaria 

 
Nº 

CÓDIGO DO 
CURSO CURSO  MATRÍCULA NOME CRITÉRIO PARECER 

129.  IB02 Educação Física 21553452 ADRIANE DE SOUZA CORREA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

130.  IB02 Educação Física 21353415 ANA LUIZA COLARES PIMENTEL 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

131.  IB02 Educação Física 21602433 BRENDHA THAYNNA LOPES JAMEL 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

132.  IB02 Educação Física 21555316 CATARINA DA CUNHA ALVES 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

133.  IB02 Educação Física 21551101 JANDER DA SILVA DAMASCENO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

134.  
IB02 Educação Física 21602444 

JOSE HENRIQUE PEREIRA DA SILVA 
CASTRO 2 

NÃO APRESENTOU DEFESA 

135.  IB02 Educação Física 21354829 LUCAS ARTINE LUSTOSA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

136.  IB02 Educação Física 21350175 LUCAS COSTA MAQUINE 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

137.  IB02 Educação Física 21551103 MARCELO DO NASCIMENTO ALVES 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

138.  
IB02 Educação Física 21453187 

MARCOS FELIPE ALBUQUERQUE 
PORTELA 2 

NÃO APRESENTOU DEFESA 

139.  IB02 Educação Física 21353406 NATANAEL LIMA DOS SANTOS JUNIOR 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

140.  IB02 Educação Física 21353410 YAGO BRUNO FARIAS NOGUEIRA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 
 

141.  IB16 Educação Física 21555052 ALESSANDRO ALVES DOS SANTOS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

142.  
IB16 Educação Física 21455115 

ANTONIO ARLISON PANTOJA DE 
ALMEIDA 2 

NÃO APRESENTOU DEFESA 

143.  IB16 Educação Física 21458042 DAYARA MARQUES DE SOUZA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

144.  IB16 Educação Física 21453057 GAIO RIBEIRO FARIAS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

145.  IB16 Educação Física 21601019 JESSICA ALINE SILVA VALENTE 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

146.  IB16 Educação Física 21551535 THIAGO PEREIRA DOS SANTOS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 
 

147.  
IB06 

Educação Física - Promoção em Saúde 
e Lazer 21600503 ALINE SAMPAIO JAMEL 2 

NÃO APRESENTOU DEFESA 

148.  
IB06 

Educação Física - Promoção em Saúde 
e Lazer 21353436 

ROMULO CESAR SALES DE ARRUDA 
JUNIOR 1 

NÃO APRESENTOU DEFESA 

149.  
IB06 

Educação Física - Promoção em Saúde 
e Lazer 21600508 

WENBERGER LANZA DANIEL DE 
FIGUEIREDO 2 

NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

150.  
IB07 

Educação Física - Treinamento 
Esportivo 21350178 GABRIEL FELIPE DE SOUZA FRANCA 1 

NÃO APRESENTOU DEFESA 

151.  
IB07 

Educação Física - Treinamento 
Esportivo 21353459 

GILDERSON CLEITON DA SILVA DE 
ALMEIDA 1 

NÃO APRESENTOU DEFESA 

152.  
IB07 

Educação Física - Treinamento 
Esportivo 21353453 HELOIZA CRISTINA DA SILVA ROLIM 1 

NÃO APRESENTOU DEFESA 

153.  
IB07 

Educação Física - Treinamento 
Esportivo 21550059 JERLANE DE LIMA GOMES 2 

NÃO APRESENTOU DEFESA 

154.  
IB07 

Educação Física - Treinamento 
Esportivo 21353456 THALITA ANTAO GRANGES 1 

NÃO APRESENTOU DEFESA 

155.  
IB07 

Educação Física - Treinamento 
Esportivo 21101318 THAYS MOHANA SOUZA ALVES 1 

NÃO APRESENTOU DEFESA 

156.  
IB07 

Educação Física - Treinamento 
Esportivo 21600502 ZAYRA CHRISTINE SATYRO DOS SANTOS 2 

NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

 

 

QUADRO X – ALUNOS QUE NÃO APRESENTARAM DEFESA: JUBILADOS – CAMPUS MANAUS 



 
   
 
 

 

Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 
 

ANEXO DA PORTARIA Nº 9, DE 29 DE JANEIRO DE 2020 
 

                                            
              

 Página 3/30

29/01/2020 SEI/UFAM – 0108706 - Portaria 

 
Nº 

CÓDIGO DO 
CURSO CURSO  MATRÍCULA NOME CRITÉRIO PARECER 

157.  EM01 Enfermagem 21200291 JESSICA GUIMARAES DE SOUZA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

158.  EM01 Enfermagem 21453099 JESSICA SULACHNI GUEDES GINDWANI 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 
 

159.  FT01 Engenharia Civil 21457680 ANDERSON BRUNO VIANA DE SOUZA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

160.  FT01 Engenharia Civil 21603631 BRYAN CONCEICAO OLIVEIRA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

161.  FT01 Engenharia Civil 21455673 ERIC HENRIQUE D ANTONA DE SOUSA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

162.  FT01 Engenharia Civil 21206068 IGOR MENEZES COSTA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

163.  FT01 Engenharia Civil 21200822 PLINIO RAMOS COELHO NETO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

164.  FT01 Engenharia Civil 21200877 VICTOR MATHEUS DA COSTA ANTONY SILVA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

165.  FT01 Engenharia Civil 21354488 YANN RODRIGUES PINHEIRO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 
 

166.  FT05 Engenharia da Computação 21353192 GABRIEL BANDEIRA REBOUCAS DE OLIVEIRA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

167.  FT05 Engenharia da Computação 21456899 SAULO GOMES SILVA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

168.  FT05 Engenharia da Computação 21455303 JEFERSON BARROS ALVES 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

169.  FT05 Engenharia da Computação 21204770 IGOR NUNES LOPES 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

170.  FT05 Engenharia da Computação 21203490 LUCAS MACIEL LEAO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

171.  FT05 Engenharia da Computação 21457529 MARCELO DA COSTA CRUZ 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

172.  FT05 Engenharia da Computação 21353197 IGOR MENDES MAQUINE 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

173.  FT05 Engenharia da Computação 21200577 JOEL MENEZES HAMON 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

174.  FT05 Engenharia da Computação 21550281 RAFAEL LOUREIRO TAPAJÓS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 
 

175.  FG05 Engenharia de Alimentos 21200849 BRUNA NADAB RODRIGUES DA SILVA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

176.  FG05 Engenharia de Alimentos 21553097 CAROLINA DA SILVA MONTENEGRO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

177.  FG05 Engenharia de Alimentos 21455661 DANIELLE GONCALVES DE AZEVEDO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

178.  FG05 Engenharia de Alimentos 21452787 EDY WILTON LOPES MEDEIROS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

179.  FG05 Engenharia de Alimentos 21206123 JOSE DIVAL ESTEVAO DA SILVA FILHO 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

180.  FG05 Engenharia de Alimentos 21650565 LORENA OLIVEIRA DA SILVA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

181.  FG05 Engenharia de Alimentos 21601160 MATTEO ALMEIDA BUONI 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

182.  FG05 Engenharia de Alimentos 21551971 MIRIELY FREIRE DOS SANTOS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

183.  FG05 Engenharia de Alimentos 21353059 ROSIMEIRE DOS SANTOS MEDEIROS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 
 

184.  FT08 Engenharia de Materiais 21204955 ANDRES RAUL SILVA JIMENEZ 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

185.  FT08 Engenharia de Materiais 21603632 ANDREY DA SILVA MILHOMEM 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

186.  FT08 Engenharia de Materiais 21351300 DEMETRIOS DA SILVA CRUZ 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

187.  FT08 Engenharia de Materiais 21202052 DESIREE PINHEIRO MAIA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

188.  FT08 Engenharia de Materiais 21200889 ERIKA CAROLINE FREITAS NEVES 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

189.  FT08 Engenharia de Materiais 21200918 ESTEFANY BATISTA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

190.  FT08 Engenharia de Materiais 21200572 FELIPE SENA DE OLIVEIRA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

191.  FT08 Engenharia de Materiais 21453451 GABRIEL DE SOUZA BEZERRA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

192.  FT08 Engenharia de Materiais 21602277 RAFFAEL LITAIFF CZABAN 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

193.  FT08 Engenharia de Materiais 21352582 VANESSA KELLY ALVES DE ASSUNCAO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

194.  FT08 Engenharia de Materiais 21600831 MARCOS ANDRADE DE SOUZA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

 



 
   
 
 

 

Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 
 

ANEXO DA PORTARIA Nº 9, DE 29 DE JANEIRO DE 2020 
 

                                            
              

 Página 3/30

29/01/2020 SEI/UFAM – 0108706 - Portaria 

QUADRO X – ALUNOS QUE NÃO APRESENTARAM DEFESA: JUBILADOS – CAMPUS MANAUS 

 
Nº 

CÓDIGO DO 
CURSO CURSO  MATRÍCULA NOME CRITÉRIO PARECER 

195.  FG03 Engenharia de Pesca 21452836 ADRIANO RICARDO DUARTE DA SILVA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

196.  FG03 Engenharia de Pesca 21200835 AMANDA CRISTINA MOITINHO PINTO 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

197.  FG03 Engenharia de Pesca 21457226 ISABELA MIRANDA LITAIFF 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

198.  FG03 Engenharia de Pesca 21602067 LUCAS MODESTO MOUZINHO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

199.  FG03 Engenharia de Pesca 21552304 LUCAS RIBEIRO PAULA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

200.  FG03 Engenharia de Pesca 21650798 LUCAS VASCONCELOS RODRIGUES 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

201.  FG03 Engenharia de Pesca 21651545 MURILO NOGUEIRA DE OLIVEIRA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

202.  FG03 Engenharia de Pesca 21203464 STEVEN ARAUJO WHITTAKER 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

203.  FG03 Engenharia de Pesca 21454949 THIAGO RODRIGUES DE OLIVEIRA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

204.  FG03 Engenharia de Pesca 21554966 WEVERTON SAVIO DA CONCEICAO DE SOUSA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

205.  FT11 Engenharia de Petróleo e Gás 21453467 ALESSANDRO CESAR MARUOKA  SOUZA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

206.  FT11 Engenharia de Petróleo e Gás 21551998 DANIELE REGIS PIRES 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

207.  FT11 Engenharia de Petróleo e Gás 21352388 HANIELE ANDRADE FRANCA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

208.  FT11 Engenharia de Petróleo e Gás 21456288 LANA CRISTINA MUNIZ OCCHI 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

209.  FT11 Engenharia de Petróleo e Gás 21457413 LUANE MONAYARA IMBIRIBA DE FREITAS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 
 

210.  FT06 Engenharia de Produção 21001270 AMANDA ANDRADE CUNHA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

211.  FT06 Engenharia de Produção 21003794 CLARISSA OLIVEIRA DA SILVA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

212.  FT06 Engenharia de Produção 21602248 DANIEL NASCIMENTO REBOUCAS DE LIMA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

213.  FT06 Engenharia de Produção 21650877 EDUARDO ARAUJO LIMA JUNIOR 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

214.  FT06 Engenharia de Produção 21000412 GEORGIA CLELIA MARQUES DE MEDEIROS 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

215.  FT06 Engenharia de Produção 21203443 RANGEL GONCALVES COSTA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

216.  IE17 Engenharia de Software 21556036 JOAO VICTOR SOARES RANGEL 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

217.  IE17 Engenharia de Software 21602742 KALIL REGIS BATISTA ANDRADE 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

218.  IE17 Engenharia de Software 21455603 KEEMBEC SOUZA RELVAS DIAS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

219.  IE17 Engenharia de Software 21602752 LUCAS GAMA DOS SANTOS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

220.  IE17 Engenharia de Software 21454750 MARCO AUGUSTO DE ARAUJO PRIMO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

221.  IE17 Engenharia de Software 21455023 MAYKON HENRIQUE MENDES DOS SANTOS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

222.  IE17 Engenharia de Software 21601594 THIAGO DE LIMA FERNANDES 2  

 

223.  
FT02-ET 

Engenharia Elétrica - 
Eletrotécnica 21350088 ALEXSANDRA DE SOUZA DO CARMO 2 

NÃO APRESENTOU DEFESA 

224.  
FT02-ET 

Engenharia Elétrica - 
Eletrotécnica 21206126 DARKENWALD PEREIRA REBOUÇAS 2 

NÃO APRESENTOU DEFESA 

225.  
FT02-ET 

Engenharia Elétrica - 
Eletrotécnica 21104625 RENATO MOTA DE SIQUEIRA JUNIOR 1 

NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

 

 

 



 
   
 
 

 

Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 
 

ANEXO DA PORTARIA Nº 9, DE 29 DE JANEIRO DE 2020 
 

                                            
              

 Página 3/30

29/01/2020 SEI/UFAM – 0108706 - Portaria 

QUADRO X – ALUNOS QUE NÃO APRESENTARAM DEFESA: JUBILADOS – CAMPUS MANAUS 

 
Nº 

CÓDIGO DO 
CURSO CURSO  MATRÍCULA NOME CRITÉRIO PARECER 

226.  FG02 Engenharia Florestal 21351331 LIANE SOCORRO FELINTO DE ARAUJO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

227.  FG02 Engenharia Florestal 21455270 MATHEUS MARQUES BARBOSA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

228.  FG02 Engenharia Florestal 21552298 PAOLA TRINDADE PORTO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

229.  FG02 Engenharia Florestal 21555503 RENATA BRAGA GOMES 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

230.  FG02 Engenharia Florestal 21452777 THAIS DE ANDRADE SOUZA MELO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

231.  FG02 Engenharia Florestal 21452780 VICTOR EDUARDO MATOS DIAS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

232.  FT09 Engenharia Mecânica 21206607 CLEANDRO DE SOUZA DOS SANTOS FILHO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

233.  FT09 Engenharia Mecânica 21550241 DANIEL RUBIM DE OLIVEIRA SALGUEIRO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

234.  FT09 Engenharia Mecânica 21651548 IAGO FERNANDES VIEIRA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

235.  FT09 Engenharia Mecânica 21602289 LEONARDO ZAFINO ASSAYAG 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

236.  FT09 Engenharia Mecânica 21551373 LUAN DA SILVA REZENDE 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

237.  FT09 Engenharia Mecânica 21352417 MATHEUS RODRIGUES BARBOSA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

238.  FT09 Engenharia Mecânica 21202080 VALERIA DE JESUS SOUZA BRITO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

239.  FT09 Engenharia Mecânica 21550250 VANESSA DOS SANTOS CABEDE LOPES 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

240.  FT12 Engenharia Química 21603561 ANA REGINA DOS SANTOS DA SILVA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

241.  FT12 Engenharia Química 21552004 MATHEUS DA SILVA MOTA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

242.  FT12 Engenharia Química 21552466 MICHEL DE SOUZA MARQUES 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

243.  FT12 Engenharia Química 21602333 PEDRO PAULO ALMEIDA DA COSTA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

244.  IE01 Estatística 21453492 ALYNNE FILGUEIRA PEREIRA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

245.  IE01 Estatística 21550311 BRENO MARIO SILVA PERRONE 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

246.  IE01 Estatística 21454960 DAIANE PAULA DE ALMEIDA PEREIRA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

247.  IE01 Estatística 21602575 FABIOLA DE SOUZA ALENCAR 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

248.  IE01 Estatística 21650900 FABRICIO MARQUES DE SOUZA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

249.  IE01 Estatística 21650899 GABRIEL BECIL AMOEDO DA SILVA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

250.  IE01 Estatística 21602576 GABRIEL GALVAO DE OLIVEIRA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

251.  IE01 Estatística 21555594 KEILA AMORIM GOES 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

252.  IE01 Estatística 21552963 LUIS FERNANDO CARVALHO CORDEIRO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

253.  IE01 Estatística 21602579 SABRINA CARVALHO DA CUNHA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

254.  IE01 Estatística 21454600 WESLEY GODINHO FEITOZA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 
 

255.  FS01 Farmácia 21290959 ALCENIR SEIXAS DOS SANTOS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

256.  FS01 Farmácia 21600918 GISELE LOPES MARINHO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

257.  FS01 Farmácia 21601502 MATHEUS DA SILVA SAKAMOTO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

258.  FS01 Farmácia 21457502 RAIMUNDO FELIPE DA CRUZ FILHO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

 

 

 



 
   
 
 

 

Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 
 

ANEXO DA PORTARIA Nº 9, DE 29 DE JANEIRO DE 2020 
 

                                            
              

 Página 3/30

29/01/2020 SEI/UFAM – 0108706 - Portaria 

 

QUADRO X – ALUNOS QUE NÃO APRESENTARAM DEFESA: JUBILADOS – CAMPUS MANAUS 

 
Nº 

CÓDIGO DO 
CURSO CURSO  MATRÍCULA NOME CRITÉRIO PARECER 

259.  IH14 Filosofia 21555427 ARIEL ALVES DA ROCHA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

260.  IH14 Filosofia 21650656 FRANCISCO DOS SANTOS TEIXEIRA JUNIOR 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

261.  IH14 Filosofia 21554853 JOSIANY DA SILVA VIEIRA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

262.  IH14 Filosofia 21650654 LUCAS JEFFERSON CARVALHO LOBO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

263.  IH14 Filosofia 21602915 LUCAS LIMA DOS SANTOS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

264.  IH14 Filosofia 21651325 ODAIR ALAN RODRIGUES DE MELO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 
 

265.  IE14 Física - Bacharelado 21650626 ALAN RODRIGUES AMARO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

266.  IE14 Física - Bacharelado 21555474 DANILO SILVA FARIAS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

267.  IE14 Física - Bacharelado 21354668 FABIO NUNES DE SOUZA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

268.  IE14 Física - Bacharelado 21456946 IVAN LUCAS DE OLIVEIRA PACHECO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

269.  IE14 Física - Bacharelado 21353703 JAMILLE MAYNNA LINDOSO GALDINO 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

270.  IE14 Física - Bacharelado 21601532 MARINHO ALENCAR NETO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

271.  IE14 Física - Bacharelado 21453503 MATHEUS MENDES DE OLIVEIRA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

272.  IE14 Física - Bacharelado 21602725 NARCELIO DAMASCENO LIMA JUNIOR 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

273.  IE14 Física - Bacharelado 21353711 WILLIAM APARICIO CRUZ 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 
 

274.  IE10 Física - Licenciatura 21553959 ANANIAS FONSECA DE ARAUJO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

275.  IE10 Física - Licenciatura 21600394 BRUNA DE SENA XAVIER DOS SANTOS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

276.  IE10 Física - Licenciatura 21552484 LUCAS ARAUJO DA COSTA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

277.  IE10 Física - Licenciatura 21602696 ORCIANY KRAMER AGUIAR 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

278.  IE10 Física - Licenciatura 21552481 RAFAELA BENICIO SANTANA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

279.  IE10 Física - Licenciatura 21552483 RENATO SOUZA DE LIRA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

280.  IE10 Física - Licenciatura 21600399 RODRIGO DE ARAUJO LEMOS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

281.  IE10 Física - Licenciatura 21555674 TEO FABI CARDOSO DA SILVA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

282.  IE10 Física - Licenciatura 21553908 THALIA LIMA COLARES 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 
 

283.  IE13 Física - Licenciatura 21203588 ADEMAR ROBERTO MARTINS DE VASCONCELOS 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

284.  IE13 Física - Licenciatura 21201265 BARBARA JOSIMARA SILVA BARROSO 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

285.  IE13 Física - Licenciatura 21551598 BRUNO COSTA CARNEIRO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

286.  IE13 Física - Licenciatura 21206181 CAIO LUIZ DA SILVA BRASIL 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

287.  IE13 Física - Licenciatura 21553801 DANIEL GOMES DOS SANTOS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

288.  IE13 Física - Licenciatura 21457554 EDIELITON SILVA DE OLIVEIRA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

289.  IE13 Física - Licenciatura 21201211 ERON DA SILVA OLIVEIRA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

290.  IE13 Física - Licenciatura 21602714 JERLISON GUERREIRO DAMASCENO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

291.  IE13 Física - Licenciatura 21200999 PRISCILA LIMA MARQUES 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

292.  IE13 Física - Licenciatura 21650891 SERGIO LUIZ FERREIRA CARRAMANHO JUNIOR 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

 

 



 
   
 
 

 

Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 
 

ANEXO DA PORTARIA Nº 9, DE 29 DE JANEIRO DE 2020 
 

                                            
              

 Página 3/30

29/01/2020 SEI/UFAM – 0108706 - Portaria 

QUADRO X – ALUNOS QUE NÃO APRESENTARAM DEFESA: JUBILADOS – CAMPUS MANAUS 

 
Nº 

CÓDIGO DO 
CURSO CURSO  MATRÍCULA NOME CRITÉRIO PARECER 

293.  IB08 Fisioterapia 21457757 ALLANA ARYEL XAVIER PACHECO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

294.  IB08 Fisioterapia 21353462 ANNE CAROLINE MARTINS BENAYON 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

295.  IB08 Fisioterapia 21201253 KAROLAINE FERNANDES DA SILVA RAMOS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

296.  IB08 Fisioterapia 21456352 MARILIA DA SILVA RODRIGUES 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

297.  IB08 Fisioterapia 21202223 RENATA SILVA DOS SANTOS 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

298.  IB08 Fisioterapia 21550143 WALTERLAN MARQUES DO NASCIMENTO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

299.  IH07-B Geografia - Bacharelado 21554977 LEONARDO PINTO CALDAS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

300.  IH07-B Geografia - Bacharelado 21454812 KETLLEN CRISTINA DE OLIVEIRA XAVIER 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

301.  IH07-L Geografia - Licenciatura 21602817 GABRIEL SILVA DE FREITAS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

302.  IH07-L Geografia - Licenciatura 21455440 ANDREA DE SOUZA RODRIGUES 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

303.  IH07-L Geografia - Licenciatura 21454035 ELOANE PERES DE OLIVEIRA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

304.  IH07-L Geografia - Licenciatura 21455441 MATHEUS BRANDON MESQUITA DIAS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

305.  IH07-L Geografia - Licenciatura 21600430 THIAGO DA SILVA CARVALHO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 
 

306.  IH22 Geografia - Licenciatura 21601037 ANDERSON MARCEL PEREIRA MARCELINO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

307.  IH22 Geografia - Licenciatura 21651573 JULIO CEZAR DA SILVA E SILVA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

308.  IH22 Geografia - Licenciatura 21602982 MARGLEISON MAGNO DA SILVA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

309.  IH22 Geografia - Licenciatura 21602988 SUZAM  CRISTINY VIEIRA SENA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

310.  IE02 Geologia 21651513 ANAIS RODRIGUES DE SOUZA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

311.  IE02 Geologia 21350815 EDUARDO GENTIL GINANI GURGEL 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

312.  IE02 Geologia 21106558 LEANDRO SILVA DOS SANTOS 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

313.  IE02 Geologia 21106148 LOUIS HENRIQUE LISBOA MADEIRA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

314.  IE02 Geologia 21201054 VIVIAN LORENA DAMIAO ALENCAR 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

315.  IH08 História 20900523 ANTONIO LIBORIO DE CASTRO 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

316.  IH08 História 21353798 BEATRICE HADELANE ROCHA GONCALVES 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

317.  IH08 História 21602832 JOSUE XIMENDES CARDOSO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

318.  IH08 História 21602831 JOYCE DE SOUZA LIMA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

319.  IH08 História 21354846 JULIANA THALITA DE LIMA FERREIRA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

320.  IH08 História 21552187 NIKOLE ANDREA ANDRADE DE SOUSA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

321.  IH08 História 21602833 OLIVIO RODRIGUES JUNIOR 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

322.  IH08 História 21353806 RAFAEL DE JESUS NOGUEIRA MAGALHAES 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 
 

323.  IH20 História 21455385 ALLAN DE SOUSA BRANDAO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

324.  IH20 História 21351020 BEATRIZ RIBEIRO LINS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

325.  IH20 História 21457631 MARIA DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

326.  IH20 História 21602967 MAYRA MARQUES MOREIRA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

327.  IH20 História 21454103 NICOLE TAILAH GONZAGA LAHAN 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

328.  IH20 História 21550600 RAIMUNDA NONATA DE OLIVEIRA ABREU 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 
 



 
   
 
 

 

Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 
 

ANEXO DA PORTARIA Nº 9, DE 29 DE JANEIRO DE 2020 
 

                                            
              

 Página 3/30

29/01/2020 SEI/UFAM – 0108706 - Portaria 

 
QUADRO X – ALUNOS QUE NÃO APRESENTARAM DEFESA: JUBILADOS – CAMPUS MANAUS 

 
Nº 

CÓDIGO 
DO 

CURSO CURSO  MATRÍCULA NOME CRITÉRIO 
PARECER 

329.  IH32 Letras - Língua Brasileira de Sinais/LIBRAS 21551494 JANDERSON SOARES DA COSTA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 
330.  IH21 Letras - Língua e Literatura Espanhola 21456451 HERALDO DIAS DOS SANTOS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

331.  IH21 Letras - Língua e Literatura Espanhola 21455406 MILTON WILFREDO PAREDES ROMAN 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

332.  IH21 Letras - Língua e Literatura Espanhola 21650539 WALESKA CINDY MATOS DE OLIVEIRA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 
 

333.  IH16 Letras - Língua e Literatura Francesa 21550611 DARIANNY ARAUJO DOS REIS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

334.  IH16 Letras - Língua e Literatura Francesa 21551250 IVELI TEIXEIRA DAS NEVES 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

335.  IH16 Letras - Língua e Literatura Francesa 21552085 MATHEUS LIMA DE ARAUJO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

336.  IH15 Letras - Língua e Literatura Inglesa 21603692 MARINA NORMANDO CABRAL PENHA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

337.  IH15 Letras - Língua e Literatura Inglesa 21600799 PAULA THAIS LIMA DA SILVA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

338.  IH15 Letras - Língua e Literatura Inglesa 21552275 SAMIRES CLAUDIANO DA SILVA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

339.  IH15 Letras - Língua e Literatura Inglesa 21554626 VICTOR HUGO CARVALHO SANTOS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

340.  IH29 Letras - Língua e Literatura Japonesa 21600568 CELIOMAR BATISTA PRINTES JUNIOR 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

341.  IH13 Letras - Língua e Literatura Portuguesa 21454434 BRUNNA ANDRADE DE QUEIROZ 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

342.  IH13 Letras - Língua e Literatura Portuguesa 21201031 CLAUDIA NARA RIBEIRO PIRANHA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

343.  IH13 Letras - Língua e Literatura Portuguesa 21201209 DAYLA CRISTINNE DE AGUIAR AZEVEDO 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

344.  IH13 Letras - Língua e Literatura Portuguesa 21203415 DEISE OLIVEIRA DA SILVA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

345.  IH13 Letras - Língua e Literatura Portuguesa 21206585 DIANA DA MOTA SOUZA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

346.  IH13 Letras - Língua e Literatura Portuguesa 21600459 DIEGO AMADOR TAVARES 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

347.  IH13 Letras - Língua e Literatura Portuguesa 21201416 ETIZANGELA PINHO BIE 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

348.  IH13 Letras - Língua e Literatura Portuguesa 21201343 JADSON BEZERRA MOURA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

349.  IH13 Letras - Língua e Literatura Portuguesa 21205104 MARICE DA SILVA ROCHA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

350.  IH13 Letras - Língua e Literatura Portuguesa 21650980 RICARDO SCHNEIDER 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

351.  IH13 Letras - Língua e Literatura Portuguesa 21600461 RICHARDSON PEREIRA MENDES 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

352.  IH13 Letras - Língua e Literatura Portuguesa 21552646 SILMARA DA CUNHA SAID 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

353.  IH13 Letras - Língua e Literatura Portuguesa 21551268 SUZY SANTOS NOGUEIRA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

354.  IH13 Letras - Língua e Literatura Portuguesa 21650977 VICTOR HUGO DE OLIVEIRA TORRES 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 
 

355.  IH23 Letras - Língua e Literatura Portuguesa 21600465 ALEFE PENHA SILVA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

356.  IH23 Letras - Língua e Literatura Portuguesa 21353977 ALESSANDRA PAIVA DE ARAUJO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

357.  IH23 Letras - Língua e Literatura Portuguesa 21650981 ANA CAROLINA COSTA DE MOURA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

358.  IH23 Letras - Língua e Literatura Portuguesa 21351770 ARIANE DE ABREU COSTA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

359.  IH23 Letras - Língua e Literatura Portuguesa 21353968 LEONARDO ARAUJO MOTA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

360.  IH23 Letras - Língua e Literatura Portuguesa 21353981 THAIS DE OLIVEIRA DA SILVA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

 



 
   
 
 

 

Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 
 

ANEXO DA PORTARIA Nº 9, DE 29 DE JANEIRO DE 2020 
 

                                            
              

 Página 3/30

29/01/2020 SEI/UFAM – 0108706 - Portaria 

QUADRO X – ALUNOS QUE NÃO APRESENTARAM DEFESA: JUBILADOS – CAMPUS MANAUS 

 
Nº 

CÓDIGO DO 
CURSO CURSO  MATRÍCULA NOME CRITÉRIO PARECER 

361.  IE03-B Matemática - Bacharelado 21550325 GABRIEL BEZERRA DE MENEZES ARMELIN 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

  

362.  IE03-L Matemática - Licenciatura 21603492 CLEURIVAN SILVA SILVA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

363.  IE03-L Matemática - Licenciatura 21555086 FELICIDADE DA SILVA E SILVA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

364.  IE03-L Matemática - Licenciatura 21601132 FELIPE ROCHA DA SILVA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

365.  IE03-L Matemática - Licenciatura 21600715 LEANDERSON DA SILVA SANTOS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

366.  IE03-L Matemática - Licenciatura 21555324 VANDERLEIA GRACA DOS SANTOS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

  

367.  IE07 Matemática - Licenciatura 21100384 MARIA KELLYANE COSTA DOS SANTOS 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

368.  IE07 Matemática - Licenciatura 21651498 MICHAEL MOTA FOUQUET 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

369.  IE07 Matemática - Licenciatura 21458071 CEZAR AUGUSTO BARROSO DE MORAES 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

370.  IE07 Matemática - Licenciatura 21651343 OSMAR CAETANO DE LIMA JUNIOR 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

371.  IE07 Matemática - Licenciatura 21555415 YURI HARA DE SOUZA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

372.  IE07 Matemática - Licenciatura 21600721 RONILSON DE JESUS DOS SANTOS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

373.  IE07 Matemática - Licenciatura 21601530 IGOR DA CONCEICAO CARVALHO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

374.  IE07 Matemática - Licenciatura 21550898 LEA DE ASSIS LARANJEIRA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

375.  IE07 Matemática - Licenciatura 21602628 EVANGELISTA ISAIAS PEREIRA SILVA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

  

376.  IE16 Matemática Aplicada 21603649 MATHEUS LACERDA FREITAS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

377.  IE16 Matemática Aplicada 21601644 ERIJANE DA SILVA GONCALVES 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

378.  IE16 Matemática Aplicada 21457559 EDILANE MENDES DOS SANTOS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

379.  IE16 Matemática Aplicada 21651365 CASSIO ALMEIDA DOS SANTOS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

  

380.  FS02 Medicina 21602169 BRUNA MARIA CARVALHO SILVA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

  

381.  IH19 Música 21554419 LUIZ GUILHERME DA SILVA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

382.  IH28 Música 21355178 JEAN CARLOS BARROS VIEIRA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

  

383.  IH28 Música 21354462 BRUNO SILVA MOTA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

384.  
IH28 Música 21603065 

NATHALIA KAROLINA BARBOSA 
CAVALCANTE 2 

NÃO APRESENTOU DEFESA 

385.  IH28 Música 21600855 ALBERTO LUIZ RODRIGUES FRANÇA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

386.  FS03 Odontologia 21353145 CAMILA ANDREYA PESSOA RODRIGUES 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

387.  
FS03 Odontologia 21602176 

MARIANA GUIMARAES DE OLIVEIRA 
CASTRO 2 

NÃO APRESENTOU DEFESA 

388.  FS03 Odontologia 21201573 MONIELLY VITORIA NUNES DE SOUSA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

389.  FS03 Odontologia 21601497 SAMUEL SARDON SAUNDERS TORRES 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

390.  FS03 Odontologia 21206226 STEFANIE MIGUEL MEDEIROS DA SILVA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

 

 

 

 



 
   
 
 

 

Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 
 

ANEXO DA PORTARIA Nº 9, DE 29 DE JANEIRO DE 2020 
 

                                            
              

 Página 3/30

29/01/2020 SEI/UFAM – 0108706 - Portaria 

QUADRO X – ALUNOS QUE NÃO APRESENTARAM DEFESA: JUBILADOS – CAMPUS MANAUS 

 
Nº 

CÓDIGO DO 
CURSO CURSO  MATRÍCULA NOME CRITÉRIO PARECER 

391.  FE02 Pedagogia 21351498 ANA CAROLINA CARVALHO DA SILVA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

392.  FE02 Pedagogia 21555023 BEATRIZ ROSAS BANDEIRA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

393.  FE02 Pedagogia 21352918 GABRIELA PRISCILA DA SILVA NOBREGA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

394.  
FE02 Pedagogia 21650991 

STHEPHANE GABRIELA LARCHER 
FILGUEIRAS 2 

NÃO APRESENTOU DEFESA 

  

395.  FE03 Pedagogia 21201690 BRENDA DOS SANTOS CALDAS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

396.  FE03 Pedagogia 21454231 EDUARDO DANTAS DA SILVA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

397.  FE03 Pedagogia 21104883 LUCIELE FERNANDES NUNES 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

398.  FE03 Pedagogia 21455259 LUIZA ELIEDE PEREIRA DA SILVA COSTA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

399.  FE03 Pedagogia 21100600 REBECA BEZERRA MONTEIRO 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

400.  
FE03 Pedagogia 21650999 

WASHINGTON MARTINS GOMES DA 
SILVA 2 

NÃO APRESENTOU DEFESA 

  

401.  FE06-FP Psicologia - Formação do Psicólogo 21352957 AMANDA ROBERTA ANTONIO DA SILVA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

402.  FE06-FP Psicologia - Formação do Psicólogo 21602003 BARBARA ERICA CARNEIRO DE BRITO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

403.  FE06-FP Psicologia - Formação do Psicólogo 21201489 JULIANA DA MOTA GOMES 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

404.  
FE06-FP Psicologia - Formação do Psicólogo 21555615 

LUIZA LYDIA ARRUDA DA SILVA CABRAL 
CHAVES 2 

NÃO APRESENTOU DEFESA 

405.  FE06-FP Psicologia - Formação do Psicólogo 21601996 MARIA EDUARDA PINHEIRO OLIVEIRA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

406.  FE06-FP Psicologia - Formação do Psicólogo 21550578 SHAIENY GUEDES PIRES 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

  

407.  IE11 Química - Bacharelado 21602704 ADRIEL HENRIQUE PEREIRA BEZERRA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

408.  IE11 Química - Bacharelado 21553978 BRUNA DA SILVA FREITAS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

409.  IE11 Química - Bacharelado 21555679 FRANKLIN JAIME QUIROZ DAMAS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

410.  IE11 Química - Bacharelado 21601405 GENISSON DA SILVA ANSELMO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

411.  IE11 Química - Bacharelado 21650039 HELENA QUEIROZ REBELO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

412.  IE11 Química - Bacharelado 21555571 JULIA CELINA DE SOUZA DEMBICKI 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

413.  IE11 Química - Bacharelado 21651367 WILLIAN FREITAS FERNANDES 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

414.        

415.  IE09 Química - Licenciatura 21651317 ALEX DE MOURA FREITAS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

416.  IE09 Química - Licenciatura 21551618 CRISTIANE CLAUDINO DE SOUZA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

417.  IE09 Química - Licenciatura 21205339 FRANCISCO PINTO JUNIOR 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

418.  IE09 Química - Licenciatura 21550329 GIRLANI GOMES CAMARA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

419.  IE09 Química - Licenciatura 21600302 ISADORA SOUZA BENTO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

420.  IE09 Química - Licenciatura 21455398 JUSCELIA BRITO GOMES 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

421.  IE09 Química - Licenciatura 21353628 LEONARDO DA SILVA SOUZA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

422.  IE09 Química - Licenciatura 21651588 LEONARDO GABRIEL MOREIRA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

423.  IE09 Química - Licenciatura 21602662 RAYANE SANTOS DA SILVA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

424.  IE09 Química - Licenciatura 21553984 STHEFANY CAVALCANTE DE OLIVEIRA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

425.  IE09 Química - Licenciatura 21650634 THAIS SILVA GUEDES 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

 



 
   
 
 

 

Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 
 

ANEXO DA PORTARIA Nº 9, DE 29 DE JANEIRO DE 2020 
 

                                            
              

 Página 3/30

29/01/2020 SEI/UFAM – 0108706 - Portaria 

QUADRO X – ALUNOS QUE NÃO APRESENTARAM DEFESA: JUBILADOS – CAMPUS MANAUS 

 
Nº 

CÓDIGO DO 
CURSO CURSO  MATRÍCULA NOME CRITÉRIO PARECER 

426.  IE12 Química - Licenciatura 21353676 ANNE IZABELLE RODRIGUES COLARES 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

427.  IE12 Química - Licenciatura 21352520 EMYNNE DOS SANTOS COSTA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

428.  
IE12 Química - Licenciatura 21353681 

RAFAEL ABRANTES DE OLIVEIRA 
GUIMARAES 1 

NÃO APRESENTOU DEFESA 

  

429.  IH06 Serviço Social 21350987 BRENDA OLIVEIRA LOPES 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

430.  IH06 Serviço Social 21554511 GABRIELA AZEVEDO DA SILVA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

431.  IH06 Serviço Social 21350986 GIULIANY KAREM FREITAS DE SOUZA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

  

432.  IH26 Serviço Social 21550580 ILA DIAS TINOCO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

433.  
IH26 Serviço Social 21600629 

ISADORA RAQUEL DE MACEDO COSTA 
DANTAS 2 

NÃO APRESENTOU DEFESA 

434.  IH26 Serviço Social 21600235 KATIA MARIA SILVEIRA AMAZONAS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

435.  IH26 Serviço Social 21350240 SARAH THALITA DA CRUZ SANTIAGO 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

436.  IH26 Serviço Social 21454273 YARA GABRIELE RIBEIRO GAIA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

  

437.  
FG04 Zootecnia 21452818 

BRENDA KYNSENNG BARBOSA DA SILVA 
COSTA 2 

NÃO APRESENTOU DEFESA 

438.  FG04 Zootecnia 21455287 CARLOS HEITOR PEREIRA TELES 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

439.  FG04 Zootecnia 21353044 DAIANY DOS SANTOS PACHECO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

440.  FG04 Zootecnia 21555004 KARLA ROSAS ARAUJO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

441.  FG04 Zootecnia 21350248 RAYSSIANE ARAUJO ROMAINE 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

442.  FG04 Zootecnia 21353038 YACCI DA ROCHA SOUSA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
   
 
 

 

Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 
 

ANEXO DA PORTARIA Nº 9, DE 29 DE JANEIRO DE 2020 
 

                                            
              

 Página 3/30

29/01/2020 SEI/UFAM – 0108706 - Portaria 

QUADRO XI – ALUNOS QUE NÃO APRESENTARAM DEFESA: JUBILADOS – CAMPUS DE BENJAMIM CONSTANT  
 

Nº 
CÓDIGO DO 

CURSO CURSO  MATRÍCULA NOME CRITÉRIO PARECER 

1.  IN01 Administração 21455722 ANA JANUARIO CARDOSO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

2.  IN01 Administração 21552715 GISELLE DA SILVA RELVAS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

3.  IN01 Administração 21556471 GLAINE CRISTINA ESTRELA DA SILVA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

4.  IN01 Administração 21651016 RENNO YAN RAMOS DE AQUINO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

5.  IN03 Antropologia 21603113 JAKSON LEANDRO BARREIRA JUNIOR 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

6.  IN03 Antropologia 20905760 JOSE TORRES CURICO FILHO 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

7.  IN07 Ciências Agrárias e do Ambiente 21600174 GISLEINE CRISTINA MANENTI 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

8.  IN07 Ciências Agrárias e do Ambiente 21553025 JAMILY LOPES APARICIO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

9.  IN07 Ciências Agrárias e do Ambiente 21556602 JHONATAN MIRANDA RODRIGUES 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

10.  IN07 Ciências Agrárias e do Ambiente 21556317 JOAO VICTOR SOUZA DA SILVA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

11.  IN07 Ciências Agrárias e do Ambiente 21556312 MARCLEISER OLIVEIRA BENTES 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

12.  IN07 Ciências Agrárias e do Ambiente 21458263 OLIVIA DOS REIS LOPES 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

13.  IN06 Ciências - Biologia e Química 21650518 CARLOS HENRIQUE FABA CANDIDO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

14.  IN06 Ciências - Biologia e Química 20906497 EDNILSON FERREIRA SANTOS 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

15.  IN06 Ciências - Biologia e Química 21458289 ELIAB JACAUNA CARVALHO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

16.  IN06 Ciências - Biologia e Química 21108796 EZILETE PAIVA QUEIROZ 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

17.  IN06 Ciências - Biologia e Química 21352116 GRASIELLE RAMOS MORAIS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

18.  IN06 Ciências - Biologia e Química 21208466 JUCIANE DA COSTA LUCAS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

19.  IN06 Ciências - Biologia e Química 21208283 ZIANE MORENO DA SILVA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

20.  
IN05 

Letras - Língua e Literatura Portuguesa e 
Língua e Literatura Espanhola 21458425 DIANA RAMIRES GUERRA 2 

NÃO APRESENTOU DEFESA 

21.  
IN05 

Letras - Língua e Literatura Portuguesa e 
Língua e Literatura Espanhola 21356275 JOSE DA SILVA PONTES 1 

NÃO APRESENTOU DEFESA 

22.  
IN05 

Letras - Língua e Literatura Portuguesa e 
Língua e Literatura Espanhola 21356284 LUCIMAR FERNANDES DA COSTA 1 

NÃO APRESENTOU DEFESA 

23.  
IN05 

Letras - Língua e Literatura Portuguesa e 
Língua e Literatura Espanhola 21356274 SIMONE MOCAMBITE RABELO 1 

NÃO APRESENTOU DEFESA 

24.  
IN05 

Letras - Língua e Literatura Portuguesa e 
Língua e Literatura Espanhola 21552092 TANIA LAURIANO TURNER 2 

NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

25.  IN02 Pedagogia 21208504 FRANCILENE LOPES DA SILVA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

26.  IN02 Pedagogia 21458399 JANAINA CAMPOS DE MATOS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
   
 
 

 

Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 
 

ANEXO DA PORTARIA Nº 9, DE 29 DE JANEIRO DE 2020 
 

                                            
              

 Página 3/30

29/01/2020 SEI/UFAM – 0108706 - Portaria 

 
QUADRO XII  – ALUNOS QUE NÃO APRESENTARAM DEFESA: JUBILADOS – CAMPUS DE COARI  

 
Nº 

CÓDIGO DO 
CURSO CURSO  MATRÍCULA NOME CRITÉRIO PARECER 

1.  IS02 Biotecnologia 21354244 ADRIEL FABA DOS SANTOS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

2.  IS02 Biotecnologia 21555384 ARAO DA SILVA OLIVEIRA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

3.  IS02 Biotecnologia 21208038 FRANCINEI DA SILVA BARBOSA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

4.  IS02 Biotecnologia 21651865 LETICIA DE SA FRAZAO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

5.  IS02 Biotecnologia 21555386 RAYLSON OLIVEIRA DA SILVA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

6.  IS02 Biotecnologia 21552997 REBECA DE MELO NUNES 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 
 

7.  IS06 Ciências - Biologia e Química 21104252 ADAILASSON TINOCO CAVALCANTE 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

8.  IS06 Ciências - Biologia e Química 21108820 HILDEGARDO INACIO NETO DE SOUZA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

9.  IS06 Ciências - Biologia e Química 21650744 LIDIANE FARIAS DA SILVA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

10.  IS06 Ciências - Biologia e Química 21458310 THAYNA ARAUJO DE SOUZA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 
 

11.  IS05 Ciências - Matemática e Física 21651226 ADRIANO COSTA DA SILVA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

12.  IS05 Ciências - Matemática e Física 21651230 ANDRIO MALCHER BATISTA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

13.  IS05 Ciências - Matemática e Física 21650436 ANTHONY FONTINELLES ARAGAO DA SILVA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

14.  IS05 Ciências - Matemática e Física 21553575 FRANCISCO ALEX DA SILVA ARAUJO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

15.  IS05 Ciências - Matemática e Física 21650432 JULIANA DA SILVA LIMA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 
 

16.  IS04 Enfermagem 21455524 ANA DEYVILA CARVALHO DE OLIVEIRA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

17.  IS04 Enfermagem 21603304 BIANCA MARTINS DE FREITAS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

18.  IS04 Enfermagem 21553228 DIZIONAYRA GOMES CUNHA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

19.  IS04 Enfermagem 21650010 MAYARA VIEIRA DA SILVA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

20.  IS04 Enfermagem 21354273 THOMAS SCOTH LOBATO DA COSTA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 
 

21.  IS03 Fisioterapia 21454900 EZELY DA SILVA OLIVEIRA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

22.  IS03 Fisioterapia 21552742 GLEICIANE SILVA DA COSTA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

23.  IS03 Fisioterapia 21651045 SANDIO DOS SANTOS GOMES 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 
 

24.  IS01 Nutrição 21552755 KETLEN DE SOUZA VALENTE 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

25.  IS01 Nutrição 21552749 KIMBERLY JOSINO DA COSTA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

26.  IS01 Nutrição 21651051 LAYANE MACIEL DA SILVA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

27.  IS01 Nutrição 21651057 RICHELIEU WAGNER DE OLIVEIRA PARENTE 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

 

 

 

 

 



 
   
 
 

 

Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 
 

ANEXO DA PORTARIA Nº 9, DE 29 DE JANEIRO DE 2020 
 

                                            
              

 Página 3/30

29/01/2020 SEI/UFAM – 0108706 - Portaria 

 
QUADRO XIII  – ALUNOS QUE NÃO APRESENTARAM DEFESA: JUBILADOS – CAMPUS DE HUMAITÁ 

 
Nº 

CÓDIGO 
DO 
CURSO 

CURSO  MATRÍCULA NOME CRITÉRIO PARECER 

1.  IA01 Agronomia 21356371 EVELLY VITAL DE MESQUITA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 
2.  IA01 Agronomia 21208054 JEANNE BRAGA FERREIRA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

3.  IA01 Agronomia 21452729 JULIO CESAR SILVA DOS PRAZERES 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

4.  IA01 Agronomia 21651070 KARLA MURIELLE PEIXOTO ROSAS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

5.  IA01 Agronomia 21556337 MARCUS WEVERTON COSTA DA SILVA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

6.  IA02 Engenharia Ambiental 21202641 ALDEANE ARAGAO DANTAS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

7.  IA02 Engenharia Ambiental 21452731 ANA PAULA ROCHA DE SOUZA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

8.  IA02 Engenharia Ambiental 21555593 ELISVELTON LUIS TORRIANI DE CASTRO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

9.  IA02 Engenharia Ambiental 21602363 JOAO VITOR DE ALMEIDA NASCIMENTO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

10.  IA02 Engenharia Ambiental 21602362 LEONARDO SILVA LEAL 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

11.  IA02 Engenharia Ambiental 21455738 MATHEUS DA SILVA SIQUEIRA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

12.  IA02 Engenharia Ambiental 21651647 RAIANE SOARES RAMOS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

13.  IA03 Ciências - Biologia e Química 21007367 AUZENIR MOTA DO NASCIMENTO 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

14.  IA03 Ciências - Biologia e Química 21650528 ELLEN CARINE CRUZ DE FREITAS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

15.  IA03 Ciências - Biologia e Química 21651254 FABIOLA MONTEIRO DE BRITO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

16.  IA03 Ciências - Biologia e Química 21109275 JOANA DARK DE OLIVEIRA ROCHA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

17.  IA03 Ciências - Biologia e Química 21208695 LEIDEANE DOS SANTOS DE PAULA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

18.  IA03 Ciências - Biologia e Química 21006365 MARIA JUDITE BARRETO DOS SANTOS 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

19.  IA03 Ciências - Biologia e Química 21556401 NANDA INGRID MENDES LIMA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

20.  IA03 Ciências - Biologia e Química 21550050 WELIGTON RODRIGUES CARDOSO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

21.  IA06 Ciências - Matemática e Física 21601504 ANDRE DE SOUZA BARRETO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

22.  IA06 Ciências - Matemática e Física 21290954 GERSON RIVA TAVARES DE ARAÚJO 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

23.  IA06 Ciências - Matemática e Física 21651686 MARIA KALISE DOS SANTOS ROCHA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

24.  IA05 Letras - Língua Portuguesa e Língua Inglesa 21601416 ANDERSON MARTINS DE OLIVEIRA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

25.  IA05 Letras - Língua Portuguesa e Língua Inglesa 21651095 DAIANE MOREIRA BARRETO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

26.  IA05 Letras - Língua Portuguesa e Língua Inglesa 21455737 DOMINGOS ILCLIS ARAUJO DE SOUZA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

27.  IA05 Letras - Língua Portuguesa e Língua Inglesa 21208400 DRIELY APARECIDA DE CARVALHO 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

28.  IA05 Letras - Língua Portuguesa e Língua Inglesa 21602403 ERICA DA CONCEICAO SOUZA DA SILVA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

29.  IA05 Letras - Língua Portuguesa e Língua Inglesa 21651089 MAURICIO FRANCA CAMPOS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

30.  IA05 Letras - Língua Portuguesa e Língua Inglesa 21650116 RANIELA LEITE GARCIA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

31.  IA04 Pedagogia 21602394 BEATRIZ SOARES DE AGUIAR 2  

32.  IA04 Pedagogia 21201786 DIANDRA TORRIANI TEXEIRA 2  

33.  IA04 Pedagogia 21354511 GLEYCIANE DA SILVA BELFORT 2  

34.  IA04 Pedagogia 21651403 KLICIA CAROLINE RELVA GOMES 2  

35.  IA04 Pedagogia 21552782 MAELSON SA CHIXARO 2  

36.  IA04 Pedagogia 21353358 MIKAELA DOS SANTOS ALMEIDA 2  

37.  IA04 Pedagogia 21356376 RAFAEL LIMA BARROS 1  

38.  IA04 Pedagogia 21650017 RENATA LEAL DOS SANTOS 2  

39.  IA04 Pedagogia 21455720 VANESSA FELIX DOS SANTOS 2  

 

 



 
   
 
 

 

Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 
 

ANEXO DA PORTARIA Nº 9, DE 29 DE JANEIRO DE 2020 
 

                                            
              

 Página 3/30

29/01/2020 SEI/UFAM – 0108706 - Portaria 

 
QUADRO XIV  – ALUNOS QUE NÃO APRESENTARAM DEFESA: JUBILADOS – CAMPUS DE ITACOATIARA 

 
Nº 

CÓDIGO 
DO 

CURSO CURSO  MATRÍCULA NOME CRITÉRIO 
PARECER 

1.  IT18 Agronomia 21600152 CAMILA LUCHIARI TAKAHASHI 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

2.  
IT18 Agronomia 21452739 

DAYANE BARROS FERNANDES DOS 
SANTOS 2 

NÃO APRESENTOU DEFESA 

3.  IT18 Agronomia 21350337 GABRIEL FARAGE DE LIMA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

4.  IT18 Agronomia 21351957 JAQUELINE SOUZA DA COSTA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

5.  IT18 Agronomia 21651102 MARCELA MACIEL DA CUNHA COSTA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

6.  IT18 Agronomia 21452743 SARA RAQUEL ARRUDA DA SILVA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

7.  IT18 Agronomia 21553063 SUELEN RAINANDA PINTO NOGUEIRA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

8.  IT18 Agronomia 21455054 TAINA NASCIMENTO DOS SANTOS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

9.  IT02 Farmácia 21109145 ALINNE PEREIRA DE SOUZA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

10.  IT02 Farmácia 21206314 ANA KARLA ANDRADE DE NAZARE 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

11.  IT02 Farmácia 21108346 DERLY CASTRO DA MATA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

12.  IT02 Farmácia 21601168 FERNANDA FERNANDES DE SOUZA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

13.  IT02 Farmácia 21106336 LETICIA BARROS DE LIMA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

14.  IT02 Farmácia 21556628 MARIA LUCIA DE OLIVEIRA VANDERLEY 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

15.  IT02 Farmácia 21106331 MARILENA DA SILVA MOREIRA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

16.  IT02 Farmácia 21555666 RIZONEY BENEZAR MOREIRA ALVES 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

17.  IT02 Farmácia 21109267 SADAN ALFAIA MACIEL 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

18.  IT02 Farmácia 21600870 SANYO SILVA SOUZA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

19.  IT04 Ciências - Matemática e Física 21108424 ADRIANO COSTA DE OLIVEIRA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

20.  IT04 Ciências - Matemática e Física 21108312 ALAIN PRAXEDES BELTRAO BRITO 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

21.  IT04 Ciências - Matemática e Física 21651259 FERNANDA DA SILVA COSTA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

22.  IT04 Ciências - Matemática e Física 21108522 FRANK CESAR FREIRE DA SILVA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

23.  IT04 Ciências - Matemática e Física 21556652 JHON LENON CASTELO SANTOS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

24.  IT04 Ciências - Matemática e Física 21203145 LUCIANO LINHARES FERREIRA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

25.  IT04 Ciências - Matemática e Física 21601567 MIGUEL TAVARES TERCO FILHO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

26.  IT04 Ciências - Matemática e Física 21106309 PAMELA PENA DOS SANTOS 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

27.  IT04 Ciências - Matemática e Física 21650538 TALISSA SEIXAS DA SILVA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 
 

28.  IT05 Ciências - Química e Biologia 21108466 IZAIANE BRAGA DA SILVA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

29.  IT05 Ciências - Química e Biologia 21650707 JHENNIFHER RIBEIRO DA SILVA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

30.  IT05 Ciências - Química e Biologia 21650450 KLINGER BARBOSA DE CASTRO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

31.  IT05 Ciências - Química e Biologia 21600872 LETICIA GREYCE DO NASCIMENTO MAIA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

32.  IT05 Ciências - Química e Biologia 21106382 TALITA MENDES CRUZ 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

33.  IT05 Ciências - Química e Biologia 21106338 YASMIN LUANY MENEZES BARROS 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

 

 



 
   
 
 

 

Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 
 

ANEXO DA PORTARIA Nº 9, DE 29 DE JANEIRO DE 2020 
 

                                            
              

 Página 3/30

29/01/2020 SEI/UFAM – 0108706 - Portaria 

QUADRO XIV  – ALUNOS QUE NÃO APRESENTARAM DEFESA: JUBILADOS – CAMPUS DE ITACOATIARA 

 
Nº 

CÓDIGO 
DO 

CURSO CURSO  MATRÍCULA NOME CRITÉRIO 
PARECER 

34.  IT17 Engenharia Sanitária 21555266 FRANKLEE DE SOUZA ARAUJO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

35.  IT17 Engenharia Sanitária 21354412 RITA DE CASSIA DINIZ CANTUARIO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

36.  IT03 Engenharia de Produção 21109289 ANDRESSON DA SILVA MIRANDA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

37.  IT03 Engenharia de Produção 21556458 CAROLINA DA COSTA GONCALVES 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

38.  IT03 Engenharia de Produção 21104519 DARLENSOM DOS SANTOS MARQUES 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

39.  IT03 Engenharia de Produção 21104075 ELIAS VIEIRA COSTA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

40.  
IT03 Engenharia de Produção 21203159 

JACKSON RODRIGO NASCIMENTO 
MENDONCA 2 

NÃO APRESENTOU DEFESA 

41.  IT03 Engenharia de Produção 21208262 JESSICA SAMARA CARVALHO FAUSTINO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

42.  IT16 Engenharia de Software 21108811 ANDRE BARBOSA DE LIMA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

43.  IT16 Engenharia de Software 21104154 DIEGO MELLO PINHO CAVALCANTE 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

44.  IT16 Engenharia de Software 21104160 FELIPE DOS SANTOS HIGINO 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

45.  IT16 Engenharia de Software 21455150 MARCOS HENRIQUE LIMA BARBOSA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

46.  IT16 Engenharia de Software 21108800 MIQUEIAS COIMBRA ALVES 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

47.  IT16 Engenharia de Software 21651130 REBECA MOREIRA SANTOS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 
 

48.  IT06 Química Industrial 21552221 CASSIO NASCIMENTO GARCIA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

49.  IT06 Química Industrial 21454925 FERNANDA CASTRO ARRUDA TAVARES 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

50.  IT06 Química Industrial 21650175 FRANK VICTOR LOPES DA SILVA SIMAS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

51.  IT06 Química Industrial 21553648 KEISON HENRIQUE BARBOSA DA SILVA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

52.  IT06 Química Industrial 21455215 NATALIA DE OLIVEIRA MARTINS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

53.  IT06 Química Industrial 21108931 NATALIA GATO DE SA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

54.  IT06 Química Industrial 21552849 PAOLA STEFANNE GUIMARAES GARCA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

55.  IT06 Química Industrial 21603528 SHIRLEY BATISTA BRITTO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
   
 
 

 

Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 
 

ANEXO DA PORTARIA Nº 9, DE 29 DE JANEIRO DE 2020 
 

                                            
              

 Página 3/30

29/01/2020 SEI/UFAM – 0108706 - Portaria 

 

QUADRO XIV  – ALUNOS QUE NÃO APRESENTARAM DEFESA: JUBILADOS – CAMPUS DE ITACOATIARA 

 
Nº 

CÓDIGO 
DO 

CURSO CURSO  MATRÍCULA NOME CRITÉRIO 
PARECER 

56.  IT01 Sistemas de Informação 21600131 ADRIANO DA COSTA LUSTOSA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

57.  IT01 Sistemas de Informação 21552223 AILON MAX RODRIGUES MARTINS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

58.  IT01 Sistemas de Informação 21603347 ALBERTO SERRAO DA SILVA NETO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

59.  IT01 Sistemas de Informação 21354299 ALTAMIRO DO VALE SIMAO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

60.  IT01 Sistemas de Informação 21453329 ANTONIO HENRIQUE NOBRE BRUCE 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

61.  IT01 Sistemas de Informação 21454996 CELIA DE ARAUJO CAVALCANTE 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

62.  IT01 Sistemas de Informação 21104322 DAYANE RODRIGUES PINHEIRO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

63.  IT01 Sistemas de Informação 21202797 EDUARDO DANTAS ALFAIA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

64.  IT01 Sistemas de Informação 21553660 ERI JOHNSO FARIAS TEIXEIRA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

65.  IT01 Sistemas de Informação 21551764 ERIC FIGUEIREDO LIMA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

66.  IT01 Sistemas de Informação 21454781 JEINA NOGUEIRA FERREIRA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

67.  IT01 Sistemas de Informação 21553638 MAYCON DA SILVA GOMES 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

68.  IT01 Sistemas de Informação 21553649 NOEMI AMAZONAS MARTINS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

69.  IT01 Sistemas de Informação 21109037 NORMANDO JOSE DA SILVA JUNIOR 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

70.  IT01 Sistemas de Informação 21650191 PEDRO EDUARDO DA SILVA LOPES 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

71.  IT01 Sistemas de Informação 21352007 ROSINALDO GOMES DE ABREU NETTO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

72.  IT01 Sistemas de Informação 21603353 SAULO NEY SANTOS DE OLIVEIRA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

73.  IT01 Sistemas de Informação 21352011 THIAGO ALVES LOBO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

74.  IT01 Sistemas de Informação 21650788 WILLIAM GONCALVES PINTO JUNIOR 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

75.  IT01 Sistemas de Informação 21603344 YURI DA SILVA KOIDE 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
   
 
 

 

Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 
 

ANEXO DA PORTARIA Nº 9, DE 29 DE JANEIRO DE 2020 
 

                                            
              

 Página 3/30

29/01/2020 SEI/UFAM – 0108706 - Portaria 

QUADRO XV  – ALUNOS QUE NÃO APRESENTARAM DEFESA: JUBILADOS – CAMPUS DE PARINTINS 

 
Nº 

CÓDIGO 
DO 

CURSO CURSO  MATRÍCULA NOME CRITÉRIO 
PARECER 

1.  IP01 Administração 21600167 ANDRE CRISTO TEIXEIRA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

2.  IP01 Administração 21108302 ANDREA DA SILVA CARDOSO 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

3.  IP01 Administração 21556578 ANTONIO AURELIO DE SOUZA FILHO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

4.  IP01 Administração 21202614 AUGUSTO JOSE DA COSTA RIBEIRO 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

5.  IP01 Administração 21603150 JASON FERREIRA BATISTA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

6.  IP07 Artes Visuais 21202590 ADRIELLE MENEZES MACIEL 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

7.  IP07 Artes Visuais 21554769 ANTONIA PAULA SARMENTO PEREIRA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

8.  IP07 Artes Visuais 21150238 RENNER MATOS DOS SANTOS 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

9.  IP02 Comunicação Social - Jornalismo 21454784 APARECIDA NASCIMENTO DOS SANTOS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

10.  IP02 Comunicação Social - Jornalismo 21354520 ELIOMARA MARTINS RODRIGUES 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

11.  IP02 Comunicação Social - Jornalismo 21555232 ELZE BELTRAO DOS SANTOS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

12.  IP02 Comunicação Social - Jornalismo 21651171 ERICA DA CRUZ REIS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

13.  IP02 Comunicação Social - Jornalismo 21456695 INGRID PATRICIA DE LIMA MACEDO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

14.  IP02 Comunicação Social - Jornalismo 21651771 TULIO COSTA DE SOUZA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

15.  IP03 Educação Física 21603199 ALEXANDRE FEIJO DE DEUS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

16.  IP03 Educação Física 21603733 ANA CAROLINE LIMA SOUSA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

17.  IP03 Educação Física 21354181 EIKY ALEXANDRE DA SILVA FARIAS 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

18.  IP03 Educação Física 21354178 JUDSON DA SILVA REIS 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

19.  IP03 Educação Física 21352042 RAIMUNDO SANTA BRIGIDA DE CASTRO 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

20.  IP03 Educação Física 21351834 WEVERTON SOARES PAIVA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

21.  IP04 Pedagogia 21603737 ELOY VIANA DE ALMEIDA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

22.  IP04 Pedagogia 21603735 HELENA AMANCIO VASCONSELOS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

23.  IP04 Pedagogia 21202895 KEYTH CRISTINA MARQUES DA COSTA 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

24.  IP05 Serviço Social 21351869 INGRID NAYANE MENEZES DOS SANTOS 1 NÃO APRESENTOU DEFESA 

25.  IP05 Serviço Social 21554798 THAMIA LEAL DE OLIVEIRA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

26.  IP06 Zootecnia 21202591 CLEICI CUNHA COSTA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

27.  IP06 Zootecnia 21651190 ELZA SALGUEIRO PEREIRA 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

28.  IP06 Zootecnia 21452860 JANDERSON RIBEIRO ELEUTERIO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

29.  IP06 Zootecnia 21553173 LEANDRO SOARES CAMPELO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

30.  IP06 Zootecnia 21455095 NATALIA SOUZA DE JESUS 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

31.  IP06 Zootecnia 21550721 TARCISIO MONERAT NICACIO 2 NÃO APRESENTOU DEFESA 

 

 

 


